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Darbininkai Visu Šalių, 
Vienykitės! Jus Nieko 
N e pralaimėsi t e, Tik
Retežius, o Islaimėsite 
Pasaulį!

Ar mes gausime j Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimą 10,- 
000 narių per metus laiko? Ar 
tam sąlygos palankios? Taip, 
galima gauti. Tam sąlygos šiuo 
tarpu geros: fašistai nusmu
kę ir juo tolyn, tuo labiau jie 
tarpe savęs ėdasi. Kyla nauji 
skandalai jų organizacijoj. So-j 
cialfaŠistai konspiruoja vąlyti I 
“senus voratinklius.” Tasai “va- 
lymasis,” be abejo, bus. ’ Nežiū
rint, kurie kuridos iš ten “va
lys,” bet valys. Vadinasi, tie 
žmonės, kurie dar vis tikėjosi, 
kad ten ‘gali būti kada nors > 
nauda, dabar jos nemato. Per
sitikrinę, jie bus Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo nariais.
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Barcelonos Mieste Barikados
Naujosios Lietuvių 
Dark Susivienijimo 

[Kuopos—Kas Daugiau?
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ŠNIPINĖJIMO SISTEMĄ PRIEŠ 
ATEIVIUS KOVINGOS DARBININKUS

Aš manau, kad LDS pild. ta
ryba labai gerai padarė pa
skelbdama gruodžio mėnesį va
jum už verbavimą naują narių 
į organizaciją.

Albertas Einšteinas padalina 
religijas į tris rūšis: religija 
pačių tamsiausių žmonių, kurie 
tiki J dievišką esybę (žmogaus 
pavidąle) del baimės; religija 
biskelj “pakilusiųjų,” katrie ti
kį į dievybę del sociališkumo ir 
laimės; ir religija “pačių švie- 
singiausiųjų,” turinčių “kos- 
mišką” religiją (pasaulinę). 
Pats Einšteinas yra pastarosios 
šalininku. Ar ne juokas? Pri
pažindamas, jog tokio daikto, 
kaip “sutvertojas,” kaip dievas 
“žmogaus pavidale,” niekur ne
buvo ir nėra, išgalvojo 
naująją.

šita pačia liga serga ir 
buržuaziniai mokslininkai

Štai kodėl mes visuomet 
kome, kad ir mokslas šiandien 
visaip fušeriuojamas ir todėl 
darbininkai privalo visuomet 
būt atsargūs.

sau

siom is dienomis Lietuvių
Darbininkų f
Centras gavo žinių, kad ir j 
vėl susitvėrė visa eile nau
jų kuopų, būtent:

West Pullman, ID.; Phila
delphia, Pa.; Newarke, N.| WASHINGTON. — “Ko-1 
J.; Nanticoke, Pa., ir So. .munjstų judėjimo tyrineto- 
Bostone. jas,” kongresmanas Fish

Be to, visoj eilėj kitų ko- pareiške spaudos korespon- 
Įonijų kuopos tvenasi arba dentams, kad jis turi paga- 
jau susitvėrė, tačiaus, kol minęs visą eilę įnešimų į bū-j 
dar aplikacijos negautos, tai simą kongreso sesiją, ryšyje j 
neskelbiama. Įsu savo raportu.

Susitvėrusių kuopų valdy- Vyriausiu įnešimu bus se- po viena.
bos, todėl, turi kuoveikiau- lkamas: atgaivinimas karo Iš New Yorko apielinkės 
šiai siųsti į Centrą aplika-1Įaikų šnipinėjimo įstatymo,-žadama pasiųsti nemažiau 
cijas ir visus lutus daly-(kurįg leistų “teisingumo” j40 atstovų. Veikiausiai su- 
““s- I departmental leisti milionus 1 sidarys apie 50 ar daugiau.

dolerių pinigų ir samdyti!_Red. 
tūkstančius šnipų sekioti 
paskui visus nužiūrimus as-!

■ šiomis dienomis į Up
state New York (“viršuti
nę” New Yorke dali) išvy-

x 1 • kt • 1 1. • ♦ r • ir r -ii įsivienijimo reikalais ir dar-Saukia Nacionalę Ateivių Gynimo Konferencijų, Lapkričio | įninku spaudos reikalais d.
30 ir Gruodžio 1 d., Šių Metų s. Reikus. Jis duos patari-

_____ ; mus besiorganizuojančiom
į patį: kuo veikia usiai išrink- kuopom; gelbės draugam 
ti savo atstovus ir juos pa-1 suorganizuoti jas, ir tt To- 
siiisti minėtomis dienomis. I del visi “Laisvės” skaityto- 
Nacionalės (visą šalį api- į jai ir mūsų veikėjai ragina- 
mančios) organizacijos gali Imi jam padėti.
pasiųsti po du atstovu, o -------------------
atskiros savišalpos organi- • ». ir f **
zacijos, kliubai ir kuopos — AllgUJOS KOIliereilCIJOS

bet Veltui; Barcelonos Mieste Buvo Iškelta Raudonos Vė
liavos
MADRIDAS, Ispanija. — 

Ispanija tapo apsemta tokių 
didelių darbininkų streikų 
bangų, jog tas viskas labai 
lengvai gali išsivystyti į re
voliuciją.

Jeigu pačioj šalies sosti
nėj, Madride, padėtis šiek- 
tiek apsiramino, tai kituose

Kaikur streikai buvo; 
skelbiami 24 valandom, "O? 
kaikur—net 48, Bet mano-* 
ma, kad tie streikai išsiplės 
ir laikysis daug ilgiau, ne
gu valdžia bei darbdaviai 
mano.

Šaukiamas nepaprastas: 
Į ministerijos posėdis, kuria
me svarstoma, kaip su
trempti darbininkų nėra-, 
mumai ir kovos.

JI* Al V*1* iipairaiiunu, tai KituoseuClei AlgŲ KirhlllO miestuose jinai itin pasida-l 
rė griežta ir įtempta.

Valencijoj tūks t a n č i a i 
darbininkų metė darbus, iš
eidami į streiką ir reikalau
dami didesnių algų ir darbo 
valandų sutrumpinimo.

I Oviedo mieste apie 20,000 
darbininkų mainierių išėjo 
streikan.

Granada mieste, toli pie?*

LONDONAS. — Šią sa
vaitę įvyksta dvi svarbios 
konferencijos tarne darbi
ninku ir darbdavių. Viena į 

j — geležinkeliečių darbinin
kų su darbdaviais, o antra! 

j— mainierių Savininkų su 
mainieriais. Kaip žinoma, 
šitose industrijose darbda- 

|viaį paąiiįžo- nukanoti dar- 
LOUISVILLE, Ky.-^-Šio- bininkams algas. Pastarie-

tymus, kad bile už pasiju- miš dienomis subankrutavo «ji griežtai nrotestuoia, nes
• dinimą ateivis darbininkas The National Bank of Ken- įr dabartinės aivos jų yra
galėtų būti ištremtas iš J. I tacky, viena iš didžiausių labai mizemos, iŠ jų negali-

IV. 1 bankų pietuose. Drauge už- m a pragyventi.
I Trečia: įvesti pasportinę|sidarė keturi kiti šio miesto ■ _____ ,
sistemą syetargimiam dar- bankai. j

Iš *'444tei^ lbininkam į Smirną jų pirš- šiomis dienomis pietinėse! [aįneio
.......... 'tų antspąucjų, etc. valstijose išviso užsidarė 45 

Ketvirta: suvaržyti į va- bankai.
Ižiavimas ateivių iš tų šalių, ____________

247 kurios nėra pripažintos
j Washingtono valdžios (šis, Reading, Pa. — Berkshire 

62 aišku, taikomas Sovietų Są- Knitting Mills (moteriškų 
21 jungai). kojinių dirbtuvė) nutarė
12 Komisija dar darys “ty- (numažinti daliai darbininkų 
9 rinėjimų” ir kuomet juos algas 30 nuošimčių. Vėliau I

Laiminga Katė — 
Beprotė Jos PoniaPilsudskis "laimėjo” p e , |paoixujL vidus iilixiui lhiluj čio- i

Seimo Rmkifflus ^nis, arba, aiškiau tariant, 45 (^bankrutavo i 
___  klastuoti jvainas pinkles Muuumu uiuv v

VARŠAVA. - Lenkijos ra®Mšl<us-kovingė- Pjeįnėse Ostijose 
seimo rinkimai pasibaigė iri”"““’ J 1
rezultatai jų jau žinomi. rekomenduos
Juos “laimėjo” pilsudskinie P3381™*1 ^portacijos jsta- 
blokas. Laimėjo todėl, kad 
laike rinkimų ir prieš juosi 
visoj šalyj buvo paaštrinta 
fašistinė diktatūra, kuri ki
šo į kalėjimus kiekvieną, 
pasijudinusį prieš Pilsuds-1 
kio režimą. ■■ 
atstovų, tapo išrinkta nuo j 
sekamų partijų:
Pilsudskininkų .. ■......
Centrinių-radikalų 
Nacionalistų-demokratų 
Ukrainiečių ir baltrusių 
Krikščionių-demokratų 
Žydų _____......
Vokiečių .........-... 
Komunistų ...........

kiti! ,vaes,ava.

sa-

Aš manau, kad mūsų dien
raščiai, “Laisvė” ir “Vilnis,” 
galėtų susitarti su Daily Work- 
erio administracija del Ryan 
Walkerio karikatūrų, kurios tel
pa kiekvienoj angliško dienraš
čio laidoj. Pas mus galėtų 
tilpti pora dienų vėliau, bet sa
vo reikšmės vistiek nenustotų.

Norwoodo * draugai privalo 
kreiptis į Kompartijos distriktą 
Bostone, pranešant, kad į jų 
ruošiamą 13-kos Metų Lapkri
čio Revoliucijos sukaktuvių pa
minėjimo mitingą nepribuve 
kalbėtojas, katras buvo skirtas. 
Negalima praleisti nepastebė
jus. 'Jeigu negalėjo atvykti d.i 
Feingold,, tai jis savo vietoj 
privalėjo kitą draugą pasiųsti

Kunigas Nusmerktas

5 užbaigs, apie 15 d. gruodžio, 
5 patieks savo raportą kon

gresui Beje, Fišė dar va
žiuos į Mexico City, ir ten 
jieškos “dokumentų” prieš

kapos kitiem.

Streiką Sao Paul

LOS ANGELES, CaL
________ _ ___rSpalių 18 d.; čionai niumirė 

tuose, fabrikai ir dirbtuvės Maude F. Caine, kuri 
buvo uždaryti visą pirma- (patiko savo persiškai katei 
dienio dieną, kuomet darbi- (Mitzi) $15,000. Be to tai 
ninkai apskelbė streiką, rei-1 pačiai katei paliko savo na- 
kalaudami didesnių algų. m"°

Barcelonos mieste, ta
čiaus, įvyko didžiausias 
bruzdėjimas. Visas miestas 
suparalyžiuotas streiko. 
Darbininkai įsitaisė gatvė
se barikadas ir pradėjo ko-Į 
voti su policija ir 1

SAO PAULO. Brazilija. 
—Nesenai čionai buvo su
streikavę geležinkeliečiai ir 
tekstiliečiai darbininkai. Jie 

I laimėjo 5 nuoš. nukėlimą al
gų ir sugrįžo į darbą.

120 Delegatu Dalyvauja Prieš
deki Smugelystes raudonuos,

T'onimiC’

Vistik Provindencus . Įiruta: 
andai vietinė kuopa ir ten su
ruošė, prakalbas su koncertine 
programa.. ; Tai gerai. Tasai 
dzūku centrukas negalima pra
leisti ;. reikia atakuoti sąmonin
gi darbininką judėjimo prię- 
Šai,’ o nesąmoningus — perti
krinti. Veik kiekvienose pra
kalbose, tiesa, fašistai bando 
sukelti suirutę ir įermą. Bet 
juk mes prisirengę prie visko: 
“Nebaisios del mūs audros 
tos!,,

BOSTON, Mass.—Kuni
gas Simon P. W, Drew ta
po nusmerktas čionai me
tams kalėjimo už šmugeįiš- 
kus darbus,

Paryžius.— “Teisingumo” 
ministeris Peret pasitraukė 
iš .savo vietos.

Tačiaus, tuo pačiu sykiu, 
kuomet Fišė daro šituos ža
bangus, tai Jungtinių Vals
tijų ateiviai ir čiagimiai 
-darbininkai deda djtjelįau- 
sių pastangų orgąrii^uotis 
ir kovoti prieš juoą,

* • įlt • • • ous IT numai savo i miesto
Lvnciavima negru Konvenciioi rotušę, reikalaudanfi miesto

J * valdžia suvaldvti unliciios

mus, esamus San Gabriel 
miestelyj.

Žmonės kalba, kad dides
nės niekšdarės, kai Caine, 
berods sunku ir surasti: 
kuomet žmonės—darbinin
kai ir jų vaikai—badauja; 

votfsu-policja I“i7"' idtais įr ŽU(į?si del stokos duonoj 
ginkluotais valdžios “tvark- šmotelio, tai ji katei toldas. 
dariais.” (krūvas pinigų palieka!

Streilderiai iškėlė raudo- ’
nąją vėliavą ir šaukė: “Lai Apalpo BcduOUIS 
gyvuoja proletarinė revoliu
cija” (“Viva la Revolution 
proletaria!”).

Valladolid mieste, 
randasi tarpe Oviedo ir Ma
drido, darbininkai metė dar
bus ir numaršavo į miesto

Apalpo iŠ bado bedarbis 
Paul Perry, 55 metų amžiaus, 

įnirta bestovėdamas beduonių eilėje 
ties St. Vincent ligoninė New 
Yorke. Jis bandė gatvėse par
davinėti šiokius bei tokius; 
daiktelius, bet tuom negalėjo 
užsipelnyti duonos.

H., 
ten 

bandė

Apie Manchester, N. 
nieko vis nesigirdi. Ar 
bostoniečiai kada nors 

* suruošti prakalbas? Ar buvo
dėta pakankamai pastangų su
organizuoti to miesto bent da
lį darbininkų j bent kokią mOsų 
organizaciją? Jeigu nebuvo — 
reikia tai padalyti kuoveikiau- 
siaL Jei buvo — dar ir dar 
reikia* bandyti. Tokiam , tiks- 

- lui laikas niekuomet nepervė- 
lus! *

Hartford, Conn., Lietuviam
Darbininkam Žinotina
Trečiadienį, lapkričio 

19 d., 7:30 vai. vakare, 
Labor Temple Hali, 97 
Park St, Hartforde, 
įvyks platus darbininkų 
susirinkimas - prakalbos. 
Dalyvaus LDS Pild. Tary
bos narys-iždininkas, B. 
Salaveiči kas. Jis kalbės 
apie besiorganizuoj antį 
Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimą. čia bus įkur
ta LDS kuopa. Visi lietu
viai darbininkai kviečiami 
atsilankyti. Komisija.

ST. LOUIS, Mo. — Lap- tuvės (lapkričio 11 d.^ 1830) | 
kričio 17 d., prasidėjo čio- nuo' nužudymo Nat Tumė
nai Amerikos Negrų Darbi- rio. .
ninku Kongreso kon vengi ja, Konvencijoj Kompartiją 

_____ _______  kurioj-daljryauja 120. atstu- Į atstovauja Earl Browder.
Lapkričio 30 ir, gruodžio j atstovaujančių 18 vals- “

1 dd. Washingtone yrą ir 17 organizacijų.
kiama nacionalė konvenci
ja, kurioj dalyvaus nuo at- 
eiviškų ir čiagimių darbi
ninkų organizacijų atsto
vai, reprezentuoją" visą ša- 
iį.

Konvencijoj Kompartiją

Jis savo kalboj pareiškė, 
kad Komunistų Partija vi
suomet gynė* ir dabar /dar 
pasiryžusiau gins» reikalus 
plačiųjų negini masių. .

Delegatus valgydina' ir 
nakvydina Darbininkų

■ ‘ Konvencijoj dalyvauja 73 
negrai ir 47 baltveįdžiai de
legatai. j t •

Rytinės sesijos pirminin
ku buvo Shepherd iš San]**^^—---------- ------ -

Francisco, o popietinės •—(Tarptautinė Pagelba. Dele
gatuose didžiausias en tuJoje bus išdirbta planai, j Moore.

(kaip gelbėtis niro buržuhzi- _
jos ir fašistų pasikėsinimų.(priimtas naujas vardas:

L Moore. ' ganiose mažiausiasi- Šitai organizacijai tapo ziazmas viešpatauja.

valdžią suvaldyti policijos 
bratališkumą.

1 Karalius Alfonsas, išgir
dęs kas dedasi miestuose, 
metė medžiojęs ii* grįžo į 
Madridą, kad išsisaugojus 
nuo revoliucijos, jei toji už
siliepsnotų.

Sužeisti ir Užmušti
Barcelonos pranešimai 

skelbia, kad ten virš 200 as
menų tapo sužeista ii' vie
nas žuvo ginkluotuose susi
kirtimuose ' tarpe darbinin
kų ir policijos.

Streiką skelbė ir - vado
vauja. Sindicato UnicoJUS Ir laSlStų pdolAcoUlUiię. ipiuuivao iiaujuo v<a,i\ioo. VU- t Vau J B • oinCLlCdLO UlUCO

Joje bus pareikštas pro tęs- League of Struggle for Ne- [W fnįseika Kalbės (Vienybės Sindikatas), ku- 
H-no nmaS oMEnmiie nrtaS OTO Ricrhta ^Sninncrn Tfnvni ® w<s lrnl» ._S(tas prieš statomus prieš gro Rights (Sąjunga Kovai 
juos žabangus. už Negrų Teises).

I Taikina Ateivių Gynimo Nacionalis komitetas tu- 
(Taryba Šaukia visas darbi-[rėš 25 narius, o veikianty- 
ininku organizacijas išrinkti [sis komitetas — septynis, 
kuoveikiausiai atstovus ią, Tr 
juos pasiųsti į minėtu kon
ferenciją.

Lietuvių darbininkų orga
nizacijos privalo daryti tą

Seredoj, 19 d. lapkričio, 
BINGHAMTONE.

Ketverge, 20 d. lapkričio,
( ROCHESTERY.
' Konvencija pareiškė pro- Subatoj, 22 d. lapkričio, 
testą prieš !tą. bylą, kurią NIAGARA FALLS.
išnaudotojai ruošia Atlan- Į Nedėldienį, 23 d. lapkt., 
toje šešiem — negram ir (BUFFALO.
baltiejiem: — darbininkam. Ulaminke, 25 d. lapkričio, 

Atžymėta šimtinės mikak-i CLEVELAND, OHIO.

ris, kaip valdžia sako, vei
kiąs-“po įtaka komunistų.”

Visoje šalyje užkinkyta 
šnipai ir kariuomenė gau
dyti komunistus ir visus ko
vinguosius darbininkus ir 
juos kiša į kalėjimus.

Socialistai priešingi strei
ko plėtimuisį, bet jie pri
slėgtų ir išalkusių darbinin
kų mirčių suvaldyti negali į

Svarbu Scranlono liet
Darbininkam ir Dr-jom

Lapkričio 23 dieną, ne-' 
dėlioj, šių metų, įvyks, 
svarbus susirinkimas ben
drai visų lietuviškų drau
gijų del'išrinkimo ir pa
siuntimo delegato į ateL* 
vių gynimo konferenciją 
Washingtone, kuri įvyks; 
lapkričio 30 ir gruodžio 1 
dd., šių metų, kviečiama 
draugijos ir pavieniai ma
siniai dalyvauti minėtame 
susirinkime, kuris bus M. 
G rudžio svetainėj, French 
Roof, 1610 Washburn St, 
Scranton, Pa., 2-rą valan
dą po pietų.

Kviečia Komitetas 
šaukimui Bendro 

Susirinkimo.
P. S. Važiuojant reikia 

imti Washbum gatvekarį 
ant Lackawanna Ave, ir 
išlipti priešais French 
Roof svetainę.

I
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Ateiviams Grūmoja Pavojus

taip > SUKILIMAI SALOJĮ psteJistinese salyąe laike be- 
dai’bės. Įr, ot, kuomet <Aąt- 
sįrądo” daug popierinių- pi-

f nigu, tai> prasidėjo smarkus T .. . . . , .Sninkį samdymas, nes, . tao muusten-
mat, -'pigia?- apeina. Bei ja nęsenm paskelbs, kad sa- 
jnfc iy- socialfaėistas Grigai. lo)Jarmoza,.. bav.«a 41,16119 
tis negali užjoti to. tek- sukilimas. Vietmim gyven-

- to, kad ŠoviSTsįjungoj nei toja* sunaikinę veik visas 
i viena įmonė, nei vienas fa- fe1!09 .. 9t°t19' ,. “169te 

brikas, nei ^iena dirbtuvė V“91 P011?’09 val4^ 9U' 
nebuvi ir nėra uždaryti ar d68ul« y užvaldę 100 sautu- 
tai del darbininkų “bran-h'n Sukilime daiyvavę apie 
gumo,” ar tai del “pervir-fe0.00. ™^. .^6ntW 
So” produktų pagaminimo. |Musy) sukilėliai įskelp tau- 
,Sovietų Sąjungoj darbas vi-!94^. ve av^

FORMOZA
ĮDOMIMAI j

“Baltasis Maras” . |
į . Civilizuoto pasaulio Sn
visi augę žmones turi ^ovos* g 
gemalą kūne., Kuomet Ą«
persidirbimu suipenkėjęs ftrba 
jeigu žmogus sirgo plaučių^ 
degimu, influenza, šalčiu ari? O 
negana miega, tas gemalas tave.: 
kūne atakuoja tave ir’ figa. < 
prasideda. Džiova kimba jau- f 
niem ir seniem, riebiem, ir life* 
šiem.

Džiovos išgydymus priguŪ 
nuo greito ligos, pažinimo irt 
griežto prisilaikymo sveikatoj 
reikalavimą, žvarbiausia yra « 
pailsėjimas, ir reikia ilsėtis gu-, 
lįnt lovoj, q pe vaikščiojant.

Džiovos gemalas gali atakuo- , 
ii bile kūno dalj, bet greičiau
sia atakuoją /plaučius. Mūsą: j 
plaučiai veikia su kiekviena, 
sikvepimu, ir todėl plaučiai reh 1 
kala uja poilsio., Kuomet vailAį! | 
žiojame, sėdime,- vis duodamai I 
plaučiams darbo. 

?veikia, dieną i ir 
plaučiams darbas 
kuomet miegame“ 
gulime. Ir del plaučių džiovos 
pilnas poilsis lovoje būtinai rąir 
kalingas duoti plaučiams pra
gos nugalėti ligos gemalus.

Daug žmonių mano, kad ko-i 
sėjimas, kraujo tekėjimas arba 
kraujas 
džiovos 
ženklai, 
įmai yra 
gimo jausmAs. 
kimas yra kitas jos apsireiški
mas. Po to < nesinori valgyk 
arba negalima valgyti. Krūtiiię' 
arba petį pradeda skaudėti, in?: 
daugelis mano, kad tai Kreuma^O 
bizmas.” .

Džiova šiandien jau nėra 
toks pavojus šioje šalyje, kokis? 
buvo, kuomet ta liga užsipelną.,,.,į 
vardą “didysis baltas maras?’ / 
Milinio proporciją ntfo šio£ H; 
gos' sumąęėjo net jpusiau nuo..;?‘ 
l;900 m. Tūli sako, kad, į ki
tus 50 metų dšova ,būsianti bfer^ 
veįX išnaikįhta; Jungtinėse 
tijosę. žįmogui, ( kuris, labai. . 
greitai sužino savo džiovos į

Ne Ubagavimu, be| Kova 
Bedarbiai Gali Pagerinti 
Savo Būvį

Sandaiiečiai fašistai, so- 
cialfašistai įr klerikaliniai 
fašistai irgi susirūpino be
darbe. Jų juodlapiai dejuo
ja, kad užėjo blogi laikai. 
Bet jie del to nekaltina ka
pitalistinę sistemą. Ot, kaip 
tai “netikėtai” užėjo “juo
dos dienos” —s tai viskas. 
Jie mano, kad vėl ateis “ge
ri laikai.”

, Bet kad dai'binihlois nu
kreipti. nuo kovos prieš pū-

I apie visokius | .planus1 neva 
--“šelpimui” bedarbių. “San
dara” No. 46 Štai kokį pla
ną siūlo: ,

, Lietuvių tarpe yra taip pat 
daug šeimynų nepavydėtinoj 
padėty ir reikėtų paieškoti iš^

- eities. Nors jau nekurios 
įstaigos bei draugijos tuomi 
rūpinasi, bet ta pagelba yra 
labai nežymi. Mes lietuviai 
jau nekartą esame turėję įvai
rius gelbėjimo komitetus ir ar 
nebūty galima įsteigti komite
tą ir šiame reikale. Tolūs ko
mitetas jau galėtų patsai su
kelti šibk“tiek pinigų, bei pa-į 
rinkti maisto ir drabužių. 
Taipgi tokia komitetas galėtų 
ištirti kam yra būtina ir sku
bi pagelba. čia jau gai ne
reikėtų pašvęsti daug laiko 
kuine turi kokį nors užsiėmi
mą. Patį juodąjį darbą ga
lėtų atlikti patys bedarbiai, 
tik kad autoritetingi asmenys 
galėtų jiems, suteikti tam ti
krus paliūdimus, kuriais re
miantis jie galėtų padaryti 
rinkliavą.

Vietoj nurodyti darbi
ninkams, kad jie, bedarbiai 
ir dirbantieji, turi organi
zuotis ir vesti kovą, kad 
priversti kapifalistus ir jų 
valdžią teikti bedarbiams 
tinkamą pragyvenimą, tai 
sandariečiai fašistai pata
ria lietuviams- bedarbiams, 
ubagauti, pataria lietuviš
ką! buržuązijai, sudaryti 
tam tikrus ‘komitetus “šel
pimui bedarbių.” Bet kaip 
juos šelpti? Nagi, lietuviš
ki buržujai (“autoritetingi 
asmenys”) “galėtų suteikti 
tam tikrus paliudijimus,” o 
bedarbiai su tais paliudiji
mais galėtų ubagauti. “Pa-1 
tį juodąjį darbą galėtų at-l 
likti patys bedarbiai,” sa-Į 
ko tas sandariečių fašistų 
juodlapis.

Tai taip iš bedarbiu ty
mo j asi sandariečiai f ašis-, 
tat Tai tokia tų elementų 
planas nukrCijūmui bedar
bių ir abelnai lietuvių dar
bininku nuo kovos prieš 
kapitalizmą, nuo, kovos už-

\jTuOjaus prasidės Jungtinių^ Vąjstijų kongreso posė
džiai. Neliko jokios i abejonės, kad šis kongresas yrą 
užsimojęs kirsti ateiviams iš peties. Juk tas pats kon- 
gresas paskyrė garsiąją fašistinę Fish, komisiją “tyri
nėjimui komunizmo.” Tai buvo pirmas žingsnis'prieš 
ateivius darbinmkus. Dabar sete antras žingsnis for
moje kokio loots J^ruvino įstatymo, pagal kurį paskui 
ateiviai bųąiterorizuęjami.

Įr čia negali būti joKios abejonės. Vakar dienos spau- 
dojė tilpo to paties Fish pareiškimas, kuriame jis sako, 
kąd jo komįs^'pasiūlys korigresui priimti ateivius vai?-lvanų kapitalizmą, pe kalb'a 
žalčius įstatymus. Vadinasi, planai’jau sudaryta; lau- ~ L< 
kiąma tik. jų įkūnijimo gyvenimam

V aidžią! iii bosai nusigandę krizio. Jie mato; kaip ne
darbas' HHliucionizuoja mases. Mato, kaip ateiviai dar
bininkai ųęatsilieka kovoje prieš bosus. Tai ot ir ban
dys visomis spėkomis pulti ateiviui. Terorizuos tuos, 
kurie atsisako badauti, Persekios tuosj kurie organizuo
jasi į darbininkiškas organizacijas. ■

Reikia atmušt šitas valdžios užsimojimas. Reikia ko
vot prieš suokalbį sukaustyti ateivius reakciniais įstaty
mais. Negalima laukti. Reikia padaryti toks milžiniš
kas judėjimas už ateivių gynimą po visą plačią Ameriką, 
jog Washingtono kapitalistų agentai kongrese nedrįstų 
nesvarstyti Fishės siūlomus žabangus ant ateivių.
' &tai kame didžiausia svarba Ateivių Teisių Gynimo 
Konferencijos, kuri įvyks Washingtone lapkričio 30. Tai 
pūs darbininkų demonstracija prieš užsimojimą ant at- 
eivių. Ten pat suvažiavę delegatai nuo darbininkų orga
nizacijų iš visos Amerikos demonstruos prieš kongresą, 
kui’is laikys posėdžius. Tai bus galingas balsas mūsų 
piįp testo.
s.jDar ne visos lietuvių organizacijos išrinko savo at- 
štovus. Neatidėliokite. Rinkite atstovus. Prisidėkite 
įtįe kovos už ateivių teises.

Ispanijoj Darbininky Vulkanas
į Taftopi iš giędro dąngaus trenkė darbininkiškas per- 
kūnas į galvą Ispanijos buržuazijai. Negelbėjo fašistinė 
diktatūra; Nęgelbėjp dai; hęgirdętos valdžios teroras 
prieš komunistus. Netgi negelbėjo geltonųjų .socialistų 
išdavystė. a -
t į^eveik visą Ispaniją apėmė visuotinas streikas. Jis 
pritsidėję Mądridę. Ten socialistams pavyko laikinai 
stbęiko eigą sulaikyti, bet tuoj aus ,ko.va prasidėjo lu
tuose miestuose ir nematyto dydžio streiko banga išsilie
jo, po visą kraštą. Barcelonos mieste įrengti barikadai 
ir i-eina- kruvina kova tarpe įniršusių darbininkų su fa
šistinės valdžios šunimis. Socialistai šaukia darbininkus 
(atsižadėt kovos, bet masės lipa per išdavikų galvas.
i- New York “Times” korespondentas sako, kad šitą ge- 
neTalį streiką veda “komunistinė Sindicato Unico.” Gir- 
di^“nėra jokios abejonės, kad streiką -finansuoja Mask- 

Ir vėl kalta Maskva. Kalta Maskva, kad darbinin
kai kovoja prieš nedarbą, prieš algų kapojimą, prieš fa- 
|iStinį terorą!
L Tegul staugia buržuazija apie Maskvą. Ispanijos dar
bininkai nepaiso. Jų priešakyje stovi komunistai. Jau 
keliose vietose darbininkai buvo iškėlę raudoną vėliavą. 
Tgs parodo, *kad Ispanijos proletariatas drąsinąs! galu
tinai kovai prieš kapitalizmą,
( Ispanijos darbininkų kovingumas duoda mums vi- 
rięihs gražų pavyzdį. Nenuleisldme rankų, bet ruoški
mės dideliems mūšiams, kurie artinasi ir Amerikoje. 
ŠeĮnkime įkvėpimą ir drąsą iš kovų darbininkų kitų ša- 
fc. : __ _________________

Kova Prieš Juodveidžį Lynciavimą
&; St^Lpuise eina svarbi konferencija u ries lynciavimą 
juadveidžių. Ją sušaukė Amerikos Darbininkų Negrų 
Kongresas. ^Dalyvauja 120 delegatų 4- ^3 juodyeidžiai 
if 47 Jjaltveidžiaį atstovai nuo įvaįrių organizacijų. > Ko- 
munistai . sudaro < veikliausi elemėntą šitame į jŲaėjimę^ 
C Kpnferęncija sutvėrė Lygą Kovai ųž Negrų Teises. I 

priklausyti juodveidžiai ir baltveidžiai. Mesi 
syeikįnainę, ęįtą revoliucinį judėjimą. Lietuviai komu- Į 
Iftisūi ir visi kovingi darbiniiikai nuoširdžiai rems kovą 
už jųodveidzių teises. _

Gąlą lynčųi padarys tiktai darbininkų klasė. Persekio
jamas jųodveidžių, l^aip ir persekiojimas ateivių, yrą už
simojimas. ant visos i darbininkų klasės.

Talkon “Daily Workerhu”

ja algas, verčia skubiau < 
dirbti ir tt. Puž to ren- i 
giasi į karą, į’ karą prieš ; 
Sovietų1 Sąjungą, į karą, 
savo tarpe už pasaulio pa
sidalinimą, Kapitiili.s tai 
mano, kad tuo būdu jie ga
lės išgelbėti kapitalistinę 
sistemą nuo žlugimo. Dar
bininkams kitos išeities nė
ra, kaip tik orgarpzuotis į. 
revoliucines .darbo unijas,1 C V UJLAUVlllCO (uaivv UIALJCID, v*

į bedarbiu tarybas po Ko- suose fabrikuose, pramonę- ?momą; ten nebuvo; gry- c , -A** ‘ ’rfcrr* HofwR'iYiiYMtLr-icsb'Qa. aii.Lnlr_mumstų Partijos vadovy
be, stoti į komunistų eiles

Įnai darbininkiškas sukili
mas nuvertimui Japonijos 
valdžios ir įęteigimuj darbi
ninkiškos; sukilimas buvo 
tautinio pobūdžio. Bet vis
gi žingeidu bus susipažinti 
plačiau, kaip toj saloj šeimi
ninkauja Japonijos valdo
nai.

Šią salą Japonija pasigro
bė po karo su Chinija 1894-

se buvo varomas visu smar-, 
kurnu. O bedarbė, kuri bu

rn vėsti kovą. Kapitalisthil vo Sovietų Sąjungoj, tai bu- 
turi prisiplėšę didžiausius vo dėl to, kad' iš kaimų į 
turtus, Išnaudodami dai'bi-'i mieštus plaukė valstiečiai, 
pinkus. Darbininkai turi i norėdami mieste apsigyven- 
kovoti, kad privertus1 ka-.' ti, norėdami miestųpse susi- 
pitalistuš duoti' badaujan
tiems bedarbiams žmoniš
ką pragyvenimą,, Darbinin
kai turi kovoti, kad kapi
talistinė valdžia, kuri išlei
džia bilionus dolerių karo 
reikalams, besi'ren g i m u i 
prie naujos skerdynės, kad Bet Sovietų Sąjungoj pra-Įtuvoj. Tame skaičiuje ja- 
jie tuos pinigus pervestų monės vystymas eina smar-1 ponų randasi tik apie 200,- 
šelpimui badaujančių be- kiai. Vis daugiau ir dau-Į000, visi kiti gyventojai pa- 
darbių ir jų šeimynų. giau naujų fabrikų pasta- eina iš chinų kilmes. Vienok- 

Ne ubagavimu, ne mal- tema. Įvairiose pramonėse japonai turi pavergę tuos 
davimu kapitalistų, bet ge- darbas plečiasi Prie stoty- keturis milionus vietinių 
riti organizuotų darbiniu- bos darbo, naujuose fabri- gyventoją Pirmiausiai, tai 
ku kova bedarbiai gali pa- kuose ir tt. vis daugiau ir Formoza sala geriausia rin-

I daugiau darbininkų reika-|ka Japonijos produktams. 
, linga. Prie to padaryta i Antras dalykas, tai iš tos 
milžiniškas progresas žemės salos Japonija gauna daug 

! ūkio kolektyvizacijoj; prie žaliavęs — medžių ir kitų 
'žemės ūkio darbų įtraukia- medžiagų. Taipgi Formoza 

žymi žemdirbyste, todėl iš 
jos nemažai gauna ir ūkio

rasti darbo; o-tuo pačiu sy
kiu ' tie įvairūs fabrikai, 
įvairios įmonės, kiek jų bu
vo, nespėjo sugerti visų dar
bo spėkų. Del to pereitais 11895 metais. Viso gyventę- 
metais dar buvo apie 1,500,- jų saloj randasi apie 4,200,- 
000 užregistruota bedarbių.4000, tai daugiau, negu Lie-

Jie veikią ii? J 
naktį. Bet > * 

lengviausias, i 
arba lovojėįffijU

seilėse, karštis yra 
apsireiškimai, ligos 

Bet pirmi apsireiški- 
silpnėjimas ir pavni- 

Greitas supy-

gerinti savo būvį.

Tai Bent “Galvočius”
Nesenai socialf a š i s t a s ,

Grigaitis Šaukė per savo or- dauS darbmmku. Vietoj 
ganą (kritikuodamas » drg.Valsde’ 
Bimbos “Laisvėj’” ”
straipsnį apie; Sovietų Są-!vlU0Se ūkiuose, 
junga), būk Svieto Sajun-j Taigi, Sovietų Sąjungoj 
go j eša didėfe bedarbė. Mes (bedarbė išnyko del to, kad .
jam faktais įhiiiodėm, kad W ema smarkus pramonės J°khi teisių, jie privalo 
ten dabar ne bedarbė pa-' būdavo j imas, o ^e del ^alei- ^usyti Japomjos riespa-
naikinta bet net daueelv dimo apyvarton milžiniškos ■ JiĮ augsciaųsiąs .vieš- ...... .nąiKinta, oeij nęt aaugeiy 7 ■ • įe pats, tai karo gų^ernato- sirgimus, greitai ^asi an,J
vietų stokuoja lavintų dai'- sumos popiei.iriių pinigų, 1 > salos turtai ir!gei’u ir pilnai seka
bininkų, smarkiai būdavo- ^ail? socialfąsistas Grigaitis aCa r patvarkymus, nėra ko bijotis. ?
jant šaly pramone. Grigaitis. P>“^> > W ™ltose. M-S- <1
dabar “Naujienų” No. 270 Į Jau socialfašistas Esant tokiai padėčiai ir ——- .
jau nusuko dalyką į kitą Grigaitis mano, kad inflia- nenuostabu, kad salos gy-| Uždarbiaujanti Studentai
pusę, ir jau nebekalba, kad CUa , (paleidimas apyvarton ventojai sukilo prieš savo į Apie 200,000. moksleivių 
ten yra didelė bedarbė, betidau& popierinių pinigų) su- prispaudėjus. Ir šis sukili-.Jungtinėse ' Valstijose patys 

— c*—a_ i.------ j-----------•------- 'užsidirba užtektinai pinigų
mokėti savo mokslo lėšas, 611- 
kojo kolegijų. 1028 m. tie stu. 
dentai užsidirbo $38,000,000 iš- 9 
viso. Be to, 282, įstaigos pa%. , 1 
skolina studentam beveik $4,n • J 
000,000 kasmet.

“Bureau of. Education Bullo...;į^ 
tin, 1929 No. 2,” apart tų ži- M 
nių, dar paduoda įvairius dar- ■ 
bus, prie kurių moksleiviai dir- 
ba, surašą kolegijų; ir universk 
tetų, kur jie randasi, kiek. 
denių turi, tų. mokyklų reikąjft-.. 
vimus, mokestį, valgio, ir kam- . . ■ 
bario kainas, išlaidas ii- tt.

Knygutė kaštuoją 25c., No- 
rint ją gauti, reikia kreiptis, į 
Superintendent of EtocumentSj į| 
Government Printing Office, . 
Washington, D. (į

F.I^ L.3, -'iLl

tilnusi stoja į darbą kolekty- produktų. Prie to visko,
I r»L:,T/x«n Pnrrnn7.ni rnndnei na-ftncFormozoj randasi naftos, 

aukso ir kitokios kasyklos. 
Bet vietos‘gyventojai neturi

bando štai kaip žioplai ar- mažino bedarbę Sovietų Są-Įmas jau ne pirmas ir ne pa- 
gumentuoti del bedarbės -iJ’ tei jis turėtų patar-lskutinis. Nuo 1910 ilti 1914 
mažėjimo: . ti ir Amerikos kapitalistam metų Japonijos valdžia bu-

. tą pądaryti. Juk tai būtų vo surengus taip vadinamas
Sovietų Rusijoje erne spar- la^į lengvas būdas “išrišti” keturias kampanijas, kad 

tai ne ar as maze i 1 J bedarbės problemą—išleidai nuraminus nenuoramas, ku- 
tuomet, kai valdžia pradėjo , / . . “ . . • , ’ j
vesti infli^wn valiutą, paleis- da“k Popierinių Pinigų . ir ne laikas nuo laiko parodo 
dama ‘ apyvarton mUiiniškas |bedarbe P™yktU. Social- sąyo pasipriešinimą. Apart 
sumas popierinių pinigu... fašistas Grigaitis tuo savo tą. didžiųjų kampanijų buvo 

Taigi tas darbų padidėjimas “išradimu” galėtų daugiau daugybė mažesnių sukilimų, 
bolševikijoje, kuris sumažino pasitarnauti Amerikos ka- su Japonijos valdžia susirė- 
bedarbių skaičių ir kai kurio- pitalizmui, negu niekinda- mimų. Vietiniai gyventojai 
se srityje (srityse — “L.” mas. Sovietų’ Sąjungą, Juk nuolatos užpuldinėjo polici- 
Red.) iššaukė net darbininkų Į del bedarbės Amerikos zka- jos įstaigas ir lutas vald- 

vietes. Bet dabar, kaip ma
tome iš Japonijos karo mi
nisterijos pranešimų,. šis ąu- 
kiliąias vienas didžiausių ir 
jau masinis, Reilda atsi
minti dar tą, kad jeigu Ja
ponijos valdžia skelbia, 'jog 
suldlime dalyvavo 15,000 ir 
net tauUnęį vęlįąvą išlsėlė,. į 
tai jame dalyvavo- kur kas. 
didesnis skaitlius.

Nepaisant to, kad ir šis 
sukilimas tapą nuveiktas^;

trūkumą, yra pasiektas čer- pitalizmui dabar gręsia pa- 
vonco vertės mddymM ir visos v0jllS- o šveicariško “moks- 
sovieiu finansinės sistemos ar- linkio’’ patarimas galėtų A- 
dyOT1<’ merikos kapitalizmą apsau-
Tai taip tas “galvočius” (goti nuo to pavojaus.

sutrumpinimą darbo "die-1 dabar, kalba. Pirmiaus jis j 
nos iki septynių ar šęšhįpate#., j°g f nęlįięsą, rašo: 
valandų, nuo kovos už,ata.« me, sakydami^ kad Sovietų 
tinkamą apdraudę beda r-Į Sąjungoj- net štpkuoja dar- 
biams. jbininki, Q daįiak.ir jįs pats

Amerikos Kom u n i s t ų jprip^sta,' kad' “kjį 
Partija, sako / ” ’ ' *
kams: 
mas, kaip ir kapitalizmas i tiškaį; 
visam pasauly, eina 
žlugimo. Jis jau dabar at- ti. Ot, girdi, (Sovietai' pri
sidūrė dideliam ekonomi- dirbo labai daug popierinių 
niam krizy, Kiužis didėja! pinigų ir del to “ėmė spąr- 
ir didės. Kapitalistai deda aai nedarbas” mažėti. Ptd- 
didžiausias pa^stangas, kad dirbk kuodaugiausia popie- 
kaip nors iš to krizio išei- rinių pinigų,- ir bedarbė 
tį; už. tai jie visą krizių “sparčiai mažės.”*Jis tuomi 
naštą bando suvelti ant nori pasakyti, būk Sovietų 
darbininkų pučių: nukapo-' Sąjungoj iki šiol fabrikai

BOSTONAS IR APIEUNKE
50. BOSTON, MAŠg, 

Lapkričio 2s d. buvusių prą-— ---------- -----—-----------u 11 1 D V 11 jA * i P J* 1 T --------------- ----- -------  't
tija sako darbinįn- pantyse .yrą a^ppm]$ų rtrū- kalbų ir koncerto per klaidą 
is: Amerikos kapitalin i kūmas, tik jis bando, savo- pjkos nepaskelbta “Lamėję”
, kaip ir kapitalizmas itiškai, socialfašutiniai tą aįiprSau^Aukojo sekinti-K^P bent oficialiai valdžia 
m pasauly, einą, prie (darbininkų trūkumą aišldn- q Likaš^ir J- Rudminas po skelbia, bet ateis laikas, ka-

$1; P. Pakalnis, M. Kazlaus
kas, ĘL Gurskis, J. Benzen, J. 
Paieškas, Ramanauskas, P. 
Kubiliūnas ir S. Hmen (?) po 
50c. K. Barčienė.

Komunistų Partijos angliškas organas “Daily Worker” 
dabar varo vajų už gavimą naujų skaitytojų. Jau ir ba- 

turima. Nuo; pernykščių metų 4TDaily Wopke- 
prenumeratorių armija padvigubinta—ndo 16,000 

rilo iki 30>00ft. Tai didelis Idmėjjmaą
Wąrkęripv; vajum turime rūpintis visi. Tai; dar-

j 1 įVoųucinjii darbininkų. Juk tūkstančiai lietu- uiroeu šiame juauy: oiyriirnv,
^i^aąrbininl<ų, o ypatingai jaunuolių, perka, ir skaito! Gavę prenumeratų, siųskite šiuo adresu: Daily Wpxkr 
mminzinius angliškus ląikraščiūą. Kodėl tie darbininkai ęr, 50 E. 18th Sfe, New, Wvk City. Dirbkįpie delęiį 
ir.^Ictų užsjprenumenioti °Daily Workerį,” savo Ida- “Daily Workerion taip pasiryžusiai, kaip dirbame delei 
^^aiKračĮį? Taq); jie galėtų ir už^renumpp^iptų, jei- ^Ląisvės?x i^ f“Viįųįę^-; - -r . - -z r

gu kas juos paragintų tatai padaryti.' Todėl reikia pa
dirbėti šiame '“Daily Workerio” .vajuje^

■H

Čilės Finansislas
Pašautas Moteriškės

PARYŽIUS. -r- Čionai ta- 
pd pašautas žymus kapita-

Žvalgybos Žiaurumas : 
i faši^linėiljętnyitt''

1 ŠJAULIAL — Šių irtetiį;1 • 
liepos mėn. 15 d darbininko. ( 
bu ton, atėjo' žvalgyba pada--| 
pyti kratą. .Kadangi kratini y i 
metu.nieko nebuvo . rasta, 
žvalgybininkas.- darbininkui^ : 
norėjo duoti; per1 ąusį. Dar- ( 

o___. j bininkui pasisukus, žvalgy- 
kadangi didžiuma gyvento-(bininkas^ jam sudavė į nosį 
ju smulkūs yalstiečiąi ir dar j
bminkai, tai gali atsitikti ir 
taip, kad nusikratę Japonių 
jos jungą, mokės nusikraty
ti; ir nuo tautines vadovy
bės, įsteigdami savo valdžią 
ir viską paimdami J savd 
rankas. Tuomet jau bus 
iškelta ne tautinė, bet ko«.

dą tos salos gyventojainu- 
sikratys Japonijos globą. O

ir darbininkas^ . apsiliejo 
kraujo. Tame pačiame, bų-1 $ 
te buvę kariškis. Jis buvo 
žvalgybininko pašauJvtąs 
liudininku. Pastarasis, ma- . 
tydamas kaip žvalgybiniu- ♦ 
kas. sumušė darbininką, su
statė protokolą ir patraukė " 
žvalgy bininką4 a tsakomy bėn. 'po pašautas zymui tepite“ Weira, ne tautine, net ku-

listas, tuiųs Čilėje kasyklas, munistinė vėliava. O kad. Taip dabąį- žvalgj'ba, turė- 

kankinų liėkaįtus dArbinih, 
kus. ■' "■ "A

Jose Marią. d’Astorega. Sa
koma, jį pašovusi kažin ko
kia moteriškė Jbrim.

tąs įvyks, tai' drąsiai galima dama 
tvirtinti

1 švenčioniškis.
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Atsišaukimasi Visus Scrantono Lietuvius I 1 prašė veltui svetainę- ir išdali- 
jno .plakatus.

Darbininkus ir Jų Organizacijas ^kų čia yra daug, kurie
T ° J nvlnikn ripf tris narannas. bet

ninku, nes tasai bilius nedaroSu pirma diena gruodžio, Į ««««>
šių metų, atsidaro kongresas Į skirtumo, koks tu esi; katali- 
Amerikos Jungtinių Valstijų;1 , __
ir pirmas kongreso darbas, tai 
svarstymas biliaus suvaržymui 
ateivių darbininkų, kuris jau 
patiektas kongresui * kaip tai 
registravimas, pirštą* antspau- 
dos, paveikslai ir t. t. Juk to
kiam biliui perėjus, ateiviai...._________ ________ _ . s.
darbininkai liktų aršiau suvar-Ralistams skirtumo nėra; iki 
žyti, negu caro laikais Rusijoj.]tu} darbininke, neši kapitalis- 
Tai tiesioginis ateivių darbi-[tinį jungą, tai esi geras, bet' 
ninku būtų pastatymas greta) kaip greitai pareikalausi di- 
kriminalistų; net šiandien dėsnio duonos kąsnio, taip 
Amerikoj ne visi kriminalistai, ’4 * ‘ ’* 1 ’ 
yra taip policijos žinomi; 
šiandien tūkstančiai žymių 
kriminalistų vaikščioja liuosi ir 
alkūnėmis brūžinasi su polici
ja, vienok dpie jų registravi
mą ir4 pirštų antspaudus ame
rikoniški patriotai ir teisdariai 
nekalba, bet prieš ateivius 
darbininkus net keli biliai ran-i 
dasi patiekta kongresui ir tiki 
laukia atsidarymo, kad vienas, į 
o gal visi taps priimti, jei tiki 
darbininkai tylės, nekels pro
tests ir nieko tame neveiks. 
Jau kelis kartus tokie biliai I 
buvo patiekti kongresui, bet 
kiekvieną kartą likosi atmes-] 
ti ii’ tik per didelius darbinin-i 
kų protestus. Todėl ir dabar! 
mes, darbininkai, neturime 
snausti ir laukti iki bus mums 
visiškai surakintos rankos ir 
užčiaupta burna. Kelkime pro
testus, šaukime susirinkimus, 
konferencijas, rinkimui dele
gatų ir, išrinkę juos, pasiųski
me į ateivių gynimo konferen
ciją, kuri įvyks Washingtone, 
lapkričio 30 ir gruodžio 1 d.— 
kaip tik tuo laiku, kada atsi
darys Jungtinių Valstijų kon
gresas.

Scrantono progresyvės drau
gijos šaukia bendrą susirinki
mą visų lietuviškų draugijų, 
kuriose tik priguli darbininkai, 
kad išrinkti delegatą į minėtą

- konferenciją. Scrantono apie- 
linkė būtinai turi,pasiųsti bent 
penkis delegatus, iš kurių vie
nas turi būt nuo lietuviu. To
dėl/ draugai darbininkai, 1 ne
paisant tikybinių įsitikinimų, 
politinių skirtumų—visi bend
rai turime dalyvauti ir kelti 
protestus prieš tokį užsipuo
limą ant mūs, ateivių darbi-

kas, tautininkas, komunistas, 
ar socialistas—visus lygiai su
rakins ir visus tas pats laukia 
— deportacija. Prasižengsi 
prieš bosą ar policistą; jei tik 

| išeisi į streiką už duonos kas-j 
nį bei geresnes darbo sąlygas,' 
Įtaijiksi išdeportuotas. Kapi-|

užlaiko net tris parapijas, bet 
neturi nei vienos darbininkiš
kos organizacijos, čia lengvai 
galėtų gyvuoti du didelį loka- 
lai mainierių ir metalistu. Ir 
reikia tikėtis, kad su laiku tas 
įvyks, nes darbininkai negali 
pakęsti tokio didelio išnaudo
jimo.

kąsnio, taip 
greitai tu lieki negefas, nepai-1 
sant, ar tu tikėsi j katalikiška

J. G.

LOS ANGELES, GAL

Svarbesni Nuotikiai

BOSTONAS IR AP1ELINKĖ ! rengia lietuviškas vakaruškas I vvv.uitnw m m ujuM.uu gu užkandžiais,;>tai bus puikios 
vakaruškos, nės {bus gera lie
tuviška muzikai kuri visus 
linksmins. Bus Central Hall, I 
40 Prospect . Visi, kas mylit j 
šokti, nepamirškite ateiti.

S. R. i

ŽODIS NUO DR. MENDLOWTTZ{CAMBRIDGE, MASS.
čia gyvuoja ne visai maža i 

AJLDJLD. 8-ta kuopa, turin-j 
ti apie 34-ris narius, bet veiki-1 
mas labhi apmiręs. Lapkri-| 
Čio 2 d. kuopa turėjo suren
gus prakalbas ir koncertą.' 
Kalbėjo drg. Karsonaą iš Į 
Lowell, Masą. Koncertą išpil-___ _____
dė Laisvas Choras iš So. Bos-!8*^ ‘rw Kutrukdomaa ir jus paLundate ryte kusi...... .tono. ' Puikiai sudainavo kele- ir žymini atsigavęs p© Doiwn»o, ne- 
. . , . . nutraukto miego.tą dainelių SU nauja mokytoja I Nuga-Tone suteikta Alų pageldanjamą pa- I 
a i i xt* i ____ t i ftr‘lba, kadangi jis paAalina nuodus, kurieAdele l MlUklUte. Dainavo Ig. pagimdo įdegimų. Lr ratvlrtlna inkBttu taip.
Kubiliūnas, Eva Sidariūlė iš 
Hudson, Mąšs,; Izabelė Tar7 
mulevičiūtė if Ona Kručiūtė iŠ ktalmų. gasus h* i*puUmj| viduriuose ar
__ • xr* - ■ i pilve, galvos Nkaudcjunų. kvaitulius, neteki-Norwood1, Mass. Visi gerai ai- mq Kvorumo, stiprumo ir panašius pukriki-

. k* ■ ia • mus, paeinančios delei netinkamo viduriųliko SAVO I UŽuUOtlS. žmonių | valymosi’ ir pakrikusių inkstų, 
kiiTtrt nolfihni rlnncr Tr nal Nuga-Tono yra pardavinėjamas visų ai> Į
DUVO Jieiaoai uaug, Dėt ir ne J tjejęjninkų. Jeigu JŪ«mj aptleklninkaM neturi 
galima rpikalauti daug žmo- jxb Jir Knli aautJ jM is Savo <ulaborto- I 
nių, kadahgi patys nariai neat-

Inkstai Kvaršina Jus?
Yra pastebėtinu, kaip greitai Nujra-Tone 

palengvinu ink.siy ur pūslės j degimu ir su
stabdo kurčius. tfninužbfflėius skausmus nu- ' 
___ J L ___ . Naktie* poilsis nebūnu į
sutrukdomas lr jūs paLundate ryte susdpro-

Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar 
praktikuoju savo profesiją, Pirmiaus antrašas 

’ buvo 271 Berry St Dabar mano antrašas:

DR. B. HENDLOWm
2220 A venae J į Brooklyn, N, Y,

TeL: Midwood 6261

loaiiv, ai tu virtai rvaucuiiki^iYti i Tryliktas metines sukaktu- 
dievą, protestonišką, ar visai :ves kaip gyvuoja' darbininkų 

.netikėsi. Todėl’ir mes, darbi-’valdžia Sovietų Sąjungoj Los ; r - ; a . 
įlinkai, neturime daryti skirtn-i Angeles darbininkai išlcilmin-.®-’0 * Prakalbas, apnrt komite- 
mų tarpe savęs, bet bendrai Lai paminėjo lapkričio 6 .d. '
kovoti prieš savo priešą ir ben-|Siais metais jau netilpo pub- 
rltai ginti savo teises nuo už- |ika didžiojoj Music'Art Hali; 
puolikų. ' = --

Bendras susirinkimas 1
nedėlioj, 23 d. lapkričio, M jj0”‘pi']djdi abiejose , svetainėse. 

IGrudžio svetainėj, French RejšĮda, darbininkai. eina šuo- 
Roof, 1610 Washburn St.,lijaįs pirmyn supratime savo' 
West Side, Scrantone, 2 vai. 'klasinių reikalų, 
po pietų. I

j Todėl, visi lietuviai darbi- d. lapkričio buvo T. D. A. Į 
ninkai ir jūsų draugijos, kliu- Ą- L. D. L. D. kuopų susi-' 

Įbai ir pašelpos organizacijos,trinkimai. Literatūros Draugi- 
kviečiami dalyvauti tame su-!jos kuopos finansų raštininkas) 
sirinkime del apkalbėjimo rei-;nusis^un^zia, kad centro sek- 
kalo trinti ateiviu darbininku įretorius labai apsileidęs, ne-i

to. Tas labai prhstą įspūdį 
daro j visūs, kad kuopos na-! 
riai nesilanko į savo parengi-Į 
mus. Buvo renkamos aukos. ■

ĄukaVo se-
S. Vinskevičius $1.1

P. čapas, A. Pilkaus-| 
Stonys, S. Zaviša, S.' 
ir M. Vasiliauskiūlė. 
čia susitvėrė Augs-1

LIETUVIS GRABORIUS

J. KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS

I IR BALZAMUOTOJAS
• Laisniuotas New Jersey
ir Pennsylvanijos valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus a ta tinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie mapę£.

Noriptieji ge

riausio patar-

Lr už(reikėjo paimti antrą 1 Svetainę, 
bus^kur ta pačia programa prisiė-’, ri_ .a 

l ;kančiai: 
| Po 50č: 

[ kas, A. 
Rainard

Taigi, 
čiausios Pr. L. Ą. 58-ta kuopa. 
Todėl, apielinkės lietuviai, at-Į 
eikit prisirašyti. Susirinkimus] 
laiko kas pirmą panedėlį kož- 
no mėnesio, 40 Prospect St., I 
Cambridge, Mass., 22 d. lap-] 
kričio A.P.L.A. 58-ta kuopa1

kalo ginti ateivių darbininkų įretorius labai apsileidęs, 
nei blankų gauti, nei 
reikalų atlikti.
apsvarstę atrado, kad 
sekretorius neatlieka 
ne tik kuopų reika-

galima 
kitokių 
riai tai 
centro 
pareigų 
lais, bet ir visos organizacijos.; 
Juk ėjo A. L. D. L. D. vajus, 
o sekretorius nieko nerašė 
apie tai; tai yra sabotažavi- 
mas darbo. Ir tuom reikalui 
kuopa priėmė rezoliuciją ir 
reikalauja, kad A. L. D .L. D. Į 
Pild. Komitetas kitą sekreto-j 
rių padėtų. Taipgi buvo ap
kalbėta ir kiti reikalai, kurie 
liečia visą mūsų judėjimą. Į 
Daug laiko praleidžiama delei i 
buvusio knygiaus reikalo, ku-į 
ris iki šiol negali atsiteisti. Nu-; 
tarta, kad jeigu bėgyje mene-1 
šio laiko B. Linge tinkamai, 

i neatsirokuoą su' kuttfpa, tai;
traukti ji j teismą.4 Ištikro, 
tai bloga, kad tokios* ypatos, ’ 
delei mažo dalykėlio, tiek ne-; 
ramumo kuopai pridaro ir pa-1 
tys savo vardą žemina.

Baigiant susirinkimą drg. J. 
Savickas pranešė, kad po su-; 
sirinkimo^ visi važiuotų į Eli-Į 
,sian Parką, nes jis duosiąs pie
tus. žinoma, vegetarioniškus.! 
Už valandos visi, apie 50 ypa
tų, jau valgome netikėtai gau-l 
tus, skaniai sutaisytus pietus. 
Drg. A. Bušas pasistojo ir sa-| 

tko: “Draugai, jeigu mums! 
nereikia mokėti už šiuos pie-i 
tus jų rėngėiui, tai mes turi-] 
me užsimokėti aukodami i 
Tarptautiniam Darbininku Ap-! 
sigvnimui.“ Visi suplojo ir su-1 

. r t -------- ------- w -----  metė $13.50. Aukojo šie!
lapkričio, Lietuvių Svetai- Į lietiniai karai. Darbininkai tu- draugai po $1: J. Savickas, 
; rengia bendrai su L. D. jri sunkiai dirbti iki pridirba Repečka, Pupiai, Repečkienė,

teises ir išrinkimo delegato, 
kuris turės dalyvauti viršmi- 
nėtoj konferencijoj, Washing
tonne.

Prie to, draugai darbininkai, 
mes neturime užmiršti, jog šis 
pasimojimas ant ateivių dar
bininkų iš kapitalistų pusės yra 
tik bandymas pasikėsinti ant 
darbininkų klasės 
Nes jei kapitalistams 
su tokio reakcioniško 
pagelba supančioti 
darbininkus, tai sekantis žing
snis bus ii’ prieš visus darbinin
kus, kaipo klasę, kovojančią 
ir grasinančią sunaikinimu ka- 
nitalistinės sistemos, ne tik šioj 
šalyj, bet ir visame pasaulyje.

Todėl kovokime visomis pa
jėgomis prieš užpuolikus ir at- 
muškime juos. Lai minėtas 

! bilius tampa numestas j gurbą 
| per darbininku didelius pro- 
[testus ii aktyvi veikimą!
Šaukimui Bendre Susirinkimo 

Komitetas.

abelnai. 
pasiseks 
įstatymo 
ateivius

narinio

žemę kainą,

nuliūdimo va-

landoj_ Sauki- Bįz
tės pas: __ -

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidencija: 13 West 3rd Street 

Tel: So. Boston 0304-W

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA-

Bell----------------------- Oregon
Keystone___________ Main

5136
1417

Na-

“Laisves” Koncertas
Bus 14 d. Gruodžio (December), 1930

BINGHAMTON, N. Y. CARNEGIE, Pl
Pavyko

buvo su-
Susirinkimas įvyko 13 diena I rengtos prakalbos Komunistu 

lapkričio, Lietuvių Svetainėje.; Partijos ]enkll frakcijoa. Kai- 
Nariu atsilankė nedaug, bet;. _. , TZ i i • x fk 4. . , . . Tz bėjo drg. Kowalski iš Detroit,susirinkimas buvo gyvas. Ko- J . , . ,
mitetas savo raporte pranešė, Kowalskis yra geras kalbė- 
jog drg. B. Krasauskui pra-įtojas ir pasakė labai gerą pra
kalbos buvo surengtos 10 d. įkalbą. Kalbėjo apie bedarbę, 
spalių. Rengiamos vėl pra-! ]caip ji atsiranda, ir kaip iš 
kalbos drg. L. Prūseikai, 19 j tos bedarbės išsivysto imperia- 
d. 1 j H ‘ j | j 
nėj; rengia bendrai su L. D. L; „^-1 JLLvl Iki x
S. A. 23 kuopa. Pranešta, jog perdaug produktą, o kuomet Zlatkai, B. Pečiulienė ir Sa- 
$5 aukų jau pasiųsta J. V. K. .pridirba perdaug visko, tai ka-|Viai: A. Knyšius 75c; po 50c: 
P. centrui įsteigimui nuosavo pitalistai uždaro dirbtuves ir L. Jezelskienė, A. Bušas, Rv- 
namo.. išmeta darbininkus į gatvę, imas, M. Pūkis, P. Rufas. J. C,

Nors bedarbė palietė mūs | kur ir susidaro didelės bedar- Mitchell, V. Virbickas, I. Šel- 
miesto gyventojus (žinoma, ne bių armijos, 
turčius, bet darbininkus), vis
gi krutame. Gauta keletas 
“Laisvgi“ naujų skaitytojų ir 
10 naujų narių į A, L D. L. 
D. Dabar kuopa turi aštuo- 
niaade&ijrnts ’ narių» 1

Daugelis naritį nusiskundė, 
kad iki šiol dar negavo Jiais j 
metais išleistų knygų, 
pasiųstas reikalavimas 
knygiai, kad prisiųstų 
karną skaičių knyga.

Skaitytas laiškas nuo cen
tro knygiaua, kuris pasiteisina, 
jog nežinąs kiek reikalinga 
mūs kuopai knygų. Paaiškė
jo, jog centro sekretorius, Ig
nas Baches, nesuteikia reika
lingų informacijų knygų iš
siuntinėtoj ui ir tas priverčia

Iš A. L. D. L. D. 20 Kuopos 
Susirinkimo

Prakalbos Gerai

Lapkričio 11 d.

BROOKLYN LABOR LYCEUM SVETAINĖJE
949 Willoughby Avenue Brooklyn, N.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumų—ir ją uždarbiai 
sumažėja iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin
kamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareiga Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenai pareiškė, Jog pilnai 

pusė vaikij mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose Idą- 
sėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopiškg Ištyrimu'
Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin
kamus akinius, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER
396 Broadway, Brooklyn, N. Y.

Phone: Stagg 8342
JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ

ŠIOJE VIETOJE

A. LUTVINAS
Užlaiko LINKSMIAUSIA UŽEIGĄ ELIZABETHE

šaltų giri-
Crram, taip

O kuomet kaps jvis, A. Marcinkienė, K. Levi- 
talistai susipeša del marketų šauskas ir K. Marcinkus; Sle- 
pardavimui tų pervirš priga- 'seriūnienė 25c. , '
mintų produktų, tai darbiniu-1 o .
kai vėl turi eiti lieti savo krąu-1... D.rg- Savic cf Paraišk®* kad 
ja ir gyvastis paaukoti del ka- da^s, aetaį% ka,P daafa; 
pitalistų aukso. Taipgi išalš-i,ls Jad darę,! t>kį“UŽfWdijM • 
kino bedarbių Apdraudos bi-ypa lžk,eP?fl įraugams, kurių 
lių, kaip visi bedarbiai turėtų ' 

Buvo j gauti po $25 į savaitę, ir .poį 
centro lljr * 'f ’ 
atatin-

greitai vėl ,nebeturi-^sujdpyks
ta. , Bet jis dairas draugišką 

$5 ant kiekvieno extra šeimy- lme.U* suv ?eI10S ide> .į™“' 
nos nario, kurie dar negali jf13’ .kaipo. °^an^uat^ 
dirbti. Kvietė visus stoti ^raugais kūne v»i bendrai 
darbo unijas, į tas unijas, ku- ?v°Ja delm pašalinimo visų 
rios yra po vadovyste Darbo 5’°.^ ‘f darbininkų išnau- 
Unijų Vienybės Lygos, nes tik do;'uno ant ..mq ,
po D.U.V.L. vadovyste susior-L ,Taip- drauf' »n
ganizavę darbininkai gali pa-1.01’ ^įems' .. . L . . . . 
e ii- « i-i • komis Tarptautinį Darbininkųgerinti savo būvi, o kitaip, rt . 2- F 
Prakalbos buvo Lenkų Laisvų APslKyBuną.
Sokolų Svetainėj, kurią Laisvi Losangelesieėiai S. L. A.

George Rigthond

GEORGE RIGHTHOND
Savo plieniniu pjūklu dainuos rusiškas polkas, 
dainos taip gražiai skamba, kaip kad dainuotą 
turaliu žmogaus balsu.

Aido Choro Merginų Sekstetas
Tai bus blizgantis numeris mūsų programoje šio seksteto 
dainų aktas. Tos visos gražuolės bus ypatingai gražiuose 

kostiumuose laike vaidinimo minėto akto.
IVAN STECHENKO, Garsusis Bassas

Dabar jis vaidina Grand Operoje, Philadelphijoje, 
kaipo vyriausia figūra, kur darbininkui neprieinama 
įžanga. “Laisvės0 koncerte ir mes turėsime progos 
jį išgirsti.

M. E. ČĘSNAVIČIŪTĖ
Jos sidabriniu lyriško soprano balsu skambės naujos 
dainos “Laisvės” koncerte.

M. PARALIūTė, Coloratura Soprano
Tai Naujosios Anglijos žvaigždė, kuri pasidarė sau 
sceniškos karjeros ir Chieagoje, dainuodama šių me-r 
tų jbirželio mėnesį. New Yorko apielinkės girdės ją 

1 “Laisvės0 koncerte.
STANKŪNAS, Bassas

Visų niegialnas bassas Stankūnas, pasižymėjęs ir 
amerikoniškoje scenoje, taipgi dalyvauja šio koncer- 

programoje.

Jo 
na-

įvairių 
mų, Ice 
pat ir gardžių už
kandžių. Turi dide
lę svetainę, tinka
mą baliams, teat
rą m s, vestuvėms, 
sporto parengi
mams ir tt, Tik keli 
žingsniai nuo gra- 
ilos maudynes 
(swimming pool).

Lutwln’s Hali yra 
p 1 a čial žinoma ne 
tik Elizabeth o, bet 
Ir kilių miestų lie
tuviams ir svetim
taučiams. *
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkimu ir 
pardavimu namų ir 
žemių. Mūsų pa
tarnavimas prielan
kus.

69 S. PARK ST„ KAMPAS FRONT ST.
Telephone: Trinity 3-1045

ELIZABETH, N. J.

==*9

TeMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES IAMOKINAM. kaip apsieiti *u

F.

gairinta aatamobllta; dalinas j tris dalia:
1, Mechanizmas. Kaip sostaiytl sulig planq | 

kaip inirastl susredimus ; kaip ifcardiius su
statyti. Tas vIskos mokinama kiakvisną sto* 
dents fnraktlikal. po priežiūra Instruktorta.
i. Elekm k MajmsUitaHKA. Tai reikalta- 

ghiusia prie dabartinių sulomobillų.
3. Vlitavimas. Kaip pastoti ekspertu Bofe. 

rlu.
PabaUv mitaą mokyklos karai, turite pUną 

proce Doslnaudeti vienu U dvieju emety— 
morbai Iko arba loferta. Osrsntimyaiws lal> 
yrius ir dlplomg. Mokiname mynei Itatuvi^b 

1 kai ir anglI&kaL Vsinę prima yfafanflU
Mokyto ium yra tymus ekspertas L. TIKNTA VICIU S. Lekcijos dienomis ir ^slnsrala.
kito apliūrvU mūsų mokykla. Atidaryta nuo 0 iki 0 vuL. nedlldlenlale nuo 10 iki > F. 1L 

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Avenue Kampas 14th Street New York. N. T«

kuopą tęsti bereikalingą susi- Sokolai davė dykai, jiems už 1 progresyviai nariai, sužinoję, 
rašinėjimą su centru. tai priklauso padėkos žodis už kad jau gautas čarteris nau-si ne j imą su centru.

Nariai, dalyvavę šiame su
sirinkime, vienbalsiai nutarė 
duoti viešą papeikimą centro 
sekretoriui Ignui Bachiui, už 
apsileidimą jam pavestame 
darbe.

Komitetas.

Skaitykit ir Platinkit 
, “LAISVĘ”

suteikimą svetainės. Publikos 
buvo daug ir visi darbininkai, 
nei vieno pono nebuvo. Užra
šė apie 15 “Tribūna Robotny- 
cza." Susirinkusiems prakal
bos, matyti, labai patiko, nes 
visi klausėsi atydžiai, ir pasi
baigus prakalboms, dar neno- 

1 riai skirstėsi, šių prakalbų 
surengime dalyvavo lietuviai 
idįd: J. ž. ir J. G,, kuriedu iš-

jam Lietuvių Darbininkų Su
sivienijimui, džiaugias, kad 
dabar galės turėti savo susi- 
šelpimo organizaciją ir nerei
kės daugiau remti fašistini S. 
L. A., kur kitaip mananti na
riai būna šmeižiami ir polici
ja siundomi. Tai dabar visi 
dėsis prie Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimo. *

to
AIDO CHORO MERGINŲ SEKSTETAS

Blizgantysis numeris bus mūsų koncerte seksteto 
dainų aktas, kurį, rūpinantis jų mokytojai B. šali- 
naitei, jau susimokino.

WILLIAM ENDZ1ULIS, Smuikininko
Kolegijos smuiko mokytojas jau kelintu kartu patar
nauja darbininkiškame parengime maloniomis smui
ko solomisi

DAINUOS IR MŪSŲ MYLIMI CHORAI
Brooklyno Aido Choras, vadovaujamas B. šalinaitės ; 
Maspetho Lyros Choras, vadovaujamas E. Retikevi- 
čiūtės.

TIKIMĖS TURĖT IR LYROS VYRŲ CHORĄ, 
kuriam mokytojauja E. Retikevičiūtė.

PUIKI PROF, RETIKEVIČIAUS ORKESTRĄ 
grieš įvairius kavalkus šokiams.

JŽANGA 75c, $1,00, $1.50 ir $2.00

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ira Nervų Ligos, Abelnas Nusilpi

mas, Nervų lAsjseriimas, Liauką Padidėjimas, 
I Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skil

vio, žarną ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamųjų Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dt. ZINS asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmės. (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. Z1NS H0E16 ST.NEWYORK 
įsikūręs Jau 25 Metai 

110 East 16th Street, 
Tarp 4th Avė. ir Irving PI.

VALANDOS: 9 A.M. Od 8 PJK.; NedAiomis 9 A.M. iki 4 P. M.

New York



Puslapis Ketvirtas * UA 1 3 V B Trečiadien., Lapkr, JĄ 1930

Rinlomiį Kampanija ir Lietuvių Darbininkų) Patvirtino Vergišką 
' Inilnninae TvarkąJudėjimas

(Savikritika)
į Rinkimų kampanija jau pra
ėjo. Dabar mes svarstome mū
sų laimėjimus ir trūkumus. 
Abelnai kalbant, Komunistų 
Partija, kuri taip energingai 
dalyvavo rinkimų kovose, pa
darė geros pažangos į priekį. I 

Sąlygos šiai rinkimų kampa
nijai irgi, objektyviai kalbant, 
buvo palankesnės. Visoje šaly
je ekonominis krizis, apie 8-9,- 
000,0Q0 bedarbių. .Peštynės 
tarp senųjų partijų del prohi- 
blcijos įstatymou Eilė skanda- 
K I , 7 
deirįokratų ir repubfikonų var
žytinėse už valdvietes.

lįk viena Komunistų Partija] 
šiuose rinkimuose kėlė darbi-1 
ninku klasės reikalus. Tik K. 
P. (dalyvavo rinkimuose su re
voliucine platforma, su progra
ma del bedarbių. Taip pat šie 
rinkimai atsibuvo momentu, 
kuomet Sovietų Sąjungos ko- 
ntutii^mag sparčiau ir aiškiau 
kyla, auga. Tuo momentu, priežastimi yra ir mūsų social- 
tuomet pačios Stipriausios ir Į demokratinės tradicijos? Per ei- 
reakcioniškiausios valstybės i metų nebuvo tikrojo komu- 
pripažįsta Sovietų Sąjungą eko- nistinio nusistatymo net pačioj 
mine ir politine jėga pasaulyj. Lpartijo.j. Da mažiau buvo dė-

tuo momentu, I ta pastangų iš mūsų organiza- Į 
cijų centrų del išjudinimo arba! 
įtraukimo eilinių narių į abel- 
ną tarptautinį darbininkų judė
jimą, o ypač į Partijos kampa- j

McADOO, PA.
A. L. D.' L.? D.’ 120 kuopa rengia 

balių bedarbių, paramai; balius Įvyks 
naujų metų vakare, 31 d. gruodžio 
(Dec.), 1930, White Eagle Hali. Pra
sidės 7:30 vai. vakare. Meldžiame

PHILADELPHIA, PA.
A. L. D. L. D. 141 kuopos susi- 

rinkimas bus nedėlioj, 23 lapkričio, 
po num. 928 E. Moyamensing Avė. 
Pradžia 10 vai. ryte. Visi nariai at
eikite ir naujų narių atsiveskite. 
Sekr. J. Baranauskas. 275-6

WATERBURY, CONN.
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 

(naujo Susivienijimo) kuopos valdy- 
. i _ tt -4. ba šaukia ekstra susirinkimą atei-nominacijos j Centro Komite- nancįą nedelią, 23 d. lapkričio, 2 

ta, rinkimas kuopos valdybos, vai. po pietų, 774 Bank SL Visi S. 
užsimokėjimas užvilktų mo-l k A-, nariai, kurie nesutinka pasi-

BUFFALO, N. Y, apielinkės kuopas ir draugijas nieko- 
nerengti tą dieną, bet atsilankyti į 
mūsų parengimą. Bąjius liūs šau
nus, linksmai laiką > prkleisite ir pa
remsi te bedarbius. Įžanga vyraują j 
50c, moterims 25c. Rengėjai. 274-5

A.P.L.A. 25-tos kuopos su-' 
s trinkimas įvyks 23 d. lapkri
čio, 2-rą vai. po pietų, 237. UI U, A"1Q vai. pu picnj, 4-ui

valdžia patvirtino Sycamore St„ Buffalo, N. Y.Į Fašistų i 
tarnaitėms vergišką tvarką. Malonėkite būt susirinkime,

sniu#, kaip pasiekti daugiau ir Lietuvos miestų tarnaitės (na- nes bus daug svarbių reikalų: 
rianorifiii natriu miniu. • • « « . . , .. . , . ______daugiau naujų minių.

Visi mes turime suprasti, kad 
mūsą organizacijų ir mūsų dar-

imu darbininkės) dirba 
sunkiose sąlygose. No tik men-

labai
AJUWLWU VA , Į Į 1 [TT f J LfUIII Įj JĮJĮ LI Zj V 1 1 AV. L 11 1L1 v“ | —   ' • • ••« e

bas yra tiek naudingas darbi- k* alga ir blogas maistas, bet kesčių Nepamlrškits atsives- g?
ninku klasei, Įdek mes priside-1 nėra nė poilsio. Vasara darbas ti naujų narių į A.P.L.A. 25-tą ninku Susivienijimo visi reikalai ir 
dam prie jos darbų. Vaizduo- tęsias nuo pat ryto iki vėlos'kuona naujoji mokesčių Antelė, kuriem jib- -> t dar nelabai aiški. Neklausykite fa-
Kimes sau, jog mes busime ir naįties. žiema dar nuo tamsos Pr, i_ |t_t šistinių davatkiškų plepalų bei gąs-

M vėlos nakties. Nėra poilsio . ^.ibo.

ir

musų ild nakUes Ngra poflsio
pritars Komunistų Partijai, beti , v . . 1 . , !
jei aktyviai nieko nedarysime, Įne^ ir sventadiemais. Fašistai, 
jei neisime į tas kovas, nepeužė-I kurie ir patys puikiai moka iš- 
sime partijai aktyviai, tuomet naudot ir išnaudoja savo tar- 
mūsų “susipratimas” ir “pri- naites, išleido vadinamą šven- 

kyšiagrobysčh| iškėlimas Į tarimas” nieko nereiškia. Gali įjy įstatymą Tas įstatymas 
būt ir visa darbininkų klasė U j numaįo h. taruaičiu dar. 
taip susipratus , tai ir nieko r *
ji nelaimės, kapitalizmas galės 11)0 ai^a: ^a gi tas įstatymas 
sau viešpatauti. Tik aktingu- i^o apie taimaičių darbo lai- 
mas, kova, streikai, demonstror'^ - Įstatymas patvirtina -tai-

uar neiuuaji tusivi. nacu xu-
šistinių davatkiškų plepalų bei gąs-

vhlgyto kiaušinio. Kada Darbininkų 
k Susivienijimui buvo dar imamas čar- 

teris, tai tie pletkininkai tikrino, 
kad mes negausime čarterio, bet tie 
jų tikrinimai nuėjo vėjais, taip kaip _

Į viskas jų eina vėjais. Dabar jau jie t__

Mūsų, Darbininkų Susi-
«... A X 1 vitjjujmižis išauga j muziiiiisn.zj, bu$i-

---------------- —4 AŠ šelpimo organizaciją, o jų liks kaip 
niagrafalliečiai visokios bendroves liko. Valdyba.

KURIE kenčia Inkstą, Kepenų ir Pūslės bėdomii' 
JĮ ras palengvinimo Gold Medal Haarlem Oil Cap- 

suĮes’e Nauja medicinos moksle pažanga jas pa
darė maloniomis P8 įį ■ bandyk šiandie. Tri
lengvai vartojamo- IVvl B®® R fe Jai IR dydžių vaistinė
mis. Greitai praša-""® “°- se 35c, 75c ir $1.50
lins skausmą. Po antspauda gA HR H BR 
jūsų sveikatą apsaugos. Is-V^H MA

ANO IMPRo^f
. ** Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokit* 

“Gold Medai” vardo kiekvienoje dė
žutėje.

HAARLEM

A.P.L.A. 25-ta kuopa ren
gia drg. Prūseikai prakalbąs? 
Ji$ kalbės ajiie A.P.L.A. ir sy
kiu aiškins apie S.L.A., kurį___ ____ _v |_________ |
fašistai sugriovė mulkindami Į sako kitaip, bet niekas nekreipkit Į 
žmones. Malonėkite, visi lie- Parbminkų Susi-

I tuviai, but prakalbose. A**-- • •• .... .. i
įprašau, kad i _
| surengtų drg. Prūseikaii pr
ikalbąs 22 d. lapkričio, ir 
stengkitės ragint visus lietiF- 

jvius į šitas prakalbas. L I KALENDORIUS
1931 METŲ

T.
Kaina 25 Centai

Tuoj aus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

valandų darbo

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

NAUJAS IŠRADIMAS

V. Bovinas. PLATINKITE!BUDAVOKITE!

po 
po 
po

Išradėjas
F. LASECK 
(Lasevičius)

20c kopija
18c kopija
15c kopija

Nuo 5 iki 10 egzempliorių
Nuo 10 iki 20 egzempliorių 
Nuo 20 ir daugiau

dėlioj, 23 d. lapkričio.
A.P.L.A. 25-tos Kp. Sekr.

Adelė Dielinikaičiūtė.

Vienatinis anglų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris 
dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkių prieš 
bosus xr bosų valdžią.
Darbininkės Moterys!
Būdavoki t e Jį

Judis pagamintas So-
Bus rodomas tik

Tikietai, perkant iš-
Kvie-

D. A. Bostono Distriktas.
275-6

darbui drabu- 
neplėšt darbo

THE WORKING WOMAN
43 East 125th St., N.Y.C

Enclosed find 50 cents for one year’s subscription.
NAME __________ _______ — ADDRESS---------------- —

CITY  _________________ -___________STATE—i_____

Kurie su užsakymais prisiusite ir mokestį, tiems 
"apmokėsime ir persiuntimą.

sus lietuvius darbininkus kviečiame 
275-6

Darbininkų Pačios! 
Skleiskite Jį!

Remkite Jį!
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulyj. Dirbkite, kad gauti $2,000— 
1,000 naujų prenumeratų—25 darbininkes moteris, kaipo korespon
dentes iki lapkričio 1-mai dienai!

Orderiuoki|e pundus del pardavimo ir skleidimo!
Užsiprenumeruokite!

50c už metus. Siųskite visus straipsnius, aukas

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. 
Siunčiu Ir i kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklyne pats pri
dedu. Reikalaujant, galiu pribūti j jūsų namus ir parodyti visą 
speciališkumą, kaip užrakinama atdari langai.

Rąžykite: 53 Ten Eyck SU Brooklyn, N.Y. i •

Window Liiek

cijoš veda darbininkų klasę į 1^4?’ la™a^s neprivalo
laimėjimą; ’ įurėt poilsw net sventadienuns.. Prakalbos Buffaloje bus ne-

n . Ijl3.numato Vlen _tlkyblnla^ halini 28 rl
Miega Centrai—

Miega Nariai
To pasyvumo, be abejonės,

turėt poilsio net šventadieniais. 
Jis numato vien 1 
reikalams 2 valandas švė’ntėsl 
dienoj. Kas del prastų dienų, 
tai tarnaitė gali būt paliuosuota 
tik 9 valandom į parą. Vadi
nasi, 9 valandos miegui, val
giui ir šiaip poilsiui. Pati dar
bo diena tarnaitėms oficialiai 
galės tęstis 15 valandų. Dau
gelį vietų darbo diena kaip ir 
seniau bus 17—18 valandų, nes 
tarnaitės bijos priešintis savo 

i ponioms.
| Fašistų išleistas švenčių įsta- 

nijas, į jos darbą. J tymas rodo tarnaitėms, kad fa-
Kad ir šiuo momentu. Netjšistų valdžia yra jų priešas. 

ALDLD. Centro Komitetas ne
išleido pareiškimo, paraginimo 
į savo apskričius, kuopas, na
rius, dalyvauti ir dirbti rinki- Į 
mų vajuj. Sekretorius apie ] 
rinkimus taip pat nieko nerašė. I

Dar daugiau, 
kuomet komunizmas jau meta 
pirštinę kapitalizmui.

Pagaliaus, pasaulinis krizis. 
Komunistų laimėjimai Vokieti
joj. Chinų sovietinė ^revoliu
cijos kilimas; Pietų Amerikos 
^revoliucijos.” Arba, grįžkime 
atgal, Lenkijos fašizmo nauji 
dūkimai, militaristinės sutartys' 
fašistinių valstybėlių visu So
vietų Sąjungos pakraščiu. Prie 
to, didžiųjų Europos valstybių 
kombinuotos ir prisirempimai i Viskas buvo užmiršta. 

Ųfarui prieš Soviet^ų, Sąjungą. \ tuo bėgiu, kuomet Komunis- 
Vadinasi, šie rinkimai ėjo su- tų Partija desperatiškai kovojo?^ f 
judimų, depresijų, kovų ir ne- rinkimų kampanijoj, skaičiau! - v 
darbo momentu, kas turėjo iš- eilę protokolų ir korespondenci-1 
yudinti didėlius sluogsnius dar- jų apje ALDLD. apskričių su- 
bininkų masių. važiavimus. Niekur nebuvo kai-

beta, diskusuota, daryta planai, I
Lietuvių Darbininkiškos kaip prisidėti prie rinkimu* 

Organizacijos kampanijos. To mes nematė-1 
■’> ] ’r|me nė korespondencijose iš-

Kaip atsiliepė lietuvių darbi- j kuopų susirinkimų. Visur ty- 
ninkų organizacijos į šią rin- Į ja^ miegas, 
kimų kampaniją? Ar buvo Į Turime eilę chorų, apskričių, 
dirbta tinkamai? <jProletarų Meno Centrą. Ar čia.

Imame kad ir Brooklyno-New ;buvo kas nors daroma? Gali-| 
Yorko apiėlinkę, kur gyvuoja Į raa sakyt, nieko. Jokių bandy- 
eilė ALDLD kuopų, LDSA, mų nebuvo daryta iŠ Č. B pu- 
TDA, Augsčiausios Prieglaudos,1^ kad įtraukti ar bent supa- 
chorų h' tt. Kiek čia sukelta, žindinti chorų jauaimą su Ko-, 
surinkta aukų, įdek parduotą imunistų' Partijos rinkimų kam-į 
guzikėlių, kiek surengta pra
kalbų ir susirinkimų del rinki
mų’kampanijos? Pasirodo, kad 
to visko atlikta labai mažai. 
Surengta* vienos prakalbos
bendrojo komiteto, šiek tiek
parinkta aukų.

Prie bendro darbo,- dar bir
želio mėnesy pradėto, prisidėjo 
apie 17 organizacijų* Rodos, 
didelė jėga, būtų kam dirbti, 
bet užteko delegatų prisiun- 
timo. Pačios organizacijos ne
ėmė jokios akcijos tame milži
niškame darbe. Didžiuma de
legatų taipgi nedarė nieko.

1 Aukų mes surinkome apie 80 
dolerių. Gi parašų rinkimui lie- 

? tuvi>i darbininkai visai nė nesi
judino. O tai be galo buvo 
svarbus darbas.

Kits tame kaltas? 
į apsileidimo priežastis?

Mūsų Organizacija

■ 275-6
HAMTRAMCK, MICH.

T. D. A. 72 kuopos susirinkimas 
bus nedalioj, 23 lapkričio, Rusų Stfe- | 
tainej, ant Yemans St. Pradžia ,10 
vai. ryte. Visi nariai malonėkit su
sirinkti, yra svarbių reikalų. Atsi- 
veskit Ir naujų narių. Org. 275-6

SCRANTON, PA.
Tarptautinis Darbininkų Apsigyni- 

T5 1 yT ' 171:13 rengia iKeratinj ir muzikai; va- i\ew XO1 K. 1 clScLK QH- i karą seredoj, 26 lapkričio, Interna- 
vinių, Tennessee valstijoj tion“1 Workers HaJI, r>08 Lackawan- 

u . ... 1 na Avė. Pradžia 8 vai. vakare. Vi-siemet komunistai gavo 
[apie 2,000 balsų laike rinki-iatsllaDkytL Rengėjai. 
Į mų į kongresą.

DARBININKU
f

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

Tarnaičių Reikalavimai
Jau mes ne vieną karta kal

bėjom apie sunkią tarnaičių pa
dėtį ir apie kovos reikalingu
mą. Dabar nurodom, ko turi 
tarnaitės reikalaut savo kovoj. 
Štai pamatiniai tarnaičių rei- 
^„lavimai:

1. Didesnė alga ir geresnis 
maistas.

2. Astuonių
I diena.
į 3. Specialūs
i žiai, kad savo 

’rj įmetu, iš 1

BOSTON, MASS.
Penktadienį, 21 lapkričio, Franklin 

Union Hall, Berkeley ir Tremont 
Sts., bus rodoma “Kinijos Ekspresas/’ 
viena įspūdingiausių dramų, kuri nu
stebino Maskvą, Berlyną, Paryžių ir 
New Yorką. 
vietų Sąjungoj, 
vieną kartą. ’ ___ ,
anksto, 35c; prie durų—50c. 
čia mMINERSVILLE, PA,

- A. L. D. L. D. 14 kuopos susirin
kimas bus nedėlijo, 23 1 apkričio, 
Darbininku Svetainėj, 7 vai. vakare, 
kerbiami draugai, visi atsilankyki t, 
nes šis susirinkimas bus labai svar
bus, yra daug reikalų aptartiAtsi- 
veskit ir naujų narių. Pereitas su
sirinkimas, 16 lapkričio, neįvyko iš 
priežasties Seno Vinco prakalbų Selt
zer ir Mahanoy City, kur didžiuma 
narių lošė teatrą, todėl susirinkimas 
buvo atidėtas. Tat sekantį nedėldie- 
nj, 23 lapkričio, būtinai visi atsilan
kykite. Sekr, X Žilionis. 275-7 ga 40c.

HUDSON, MASS.
Lietuvių Piliečių Kliubas rengia 

j šaunų balių ketverge, Padėkavones 
1 Dienoj, 27 lapkričio, Lietuvių Pilie- 
' Čių Kliubo svetainėj, 17 School St.
Prasidės 6 vai. vakare. Kviečiame vi- 

; sus vietos ir apiclinkės lietuvius atsi
lankyti, galėsit puikiai pasilinksmin
ti. Bus skanių valgių ir gėrimų. Ge
ra Gus Correa and bis Syncopaters 

Į orkestrą grieš įvairius šokius. Įžan-
Kviečia rengėjai. 275-6

Raštais ir informacijomis jisai turiningesnis už 
visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame 
telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų*

Suredagavo R. Mizara
Knyga iš 192 puslapių

“LAISVĖ
427 Lorimer Street,

4. Viena diena į savaitę vi-’ 
sai liuosa nuo darbo.

5. Mandagus poniučių apsi
ėjimas su tarnaitėmis.

6. Pilna laisvė tarnaitėms
Į organizuotis (kurt savo prof-l 
sąjungas, šaukt tarnaičių dele-į 

jgačių susirinkimus ir pasitari
mus ir tt.).

I 7. Apdraudimas tarnaičių
,, samdytojų lėšomis ligai, bedar-Į

panija. senatvei, gimdymo metui į
Tiesa, Proletarų Meno sky-Įįr

riuj tilpo paraginimas stoti JĮ 8/Aprūpinimas bedarbių tar-1 
mūsų vajus. Bet kada? Tik:najįįu pašelpomis, valgyk-1 
keliom dienom prieš rinkimus! lomis ir tt sarndytojų ir vals- 
Ir tai ne redakcijos, ne C. B., Jybės lėšomis
bet vieno asmens, bendradarbio j Tarnait^ privalo apsvarstyt! 
Petruškos pareiškimas. sšiuo> reikalavimus, tam ap-

Kuomet centrai, kuomet va- ^varstymui šaukt tarnaičių pa-1 
dovybės tik taip reaguoja į Par- sitarimus, tuose pasitarimuose I 
tijos vajus, tai jau aišku, kad i pavieniuose miestuose nustatyt! 
nariuose dar didesnis apsileidi- j aĮg0S didumą ir išdirbt kitus; 
mas ir nepaisymas, šias pa-1 reikalavimus, apsvarstyt kovos’ 
klaidas mes turime taisyt. i būdus ir tt. (“Balsas”)

Draugai, dabar mes turime' 
du svarbiuosius vajus: Organi-1 
žavimas Darbo Unijų Vienybes Į 
Lygos ir plėtimai Daily Wor- j 
kerio. Nuo^viršūnių iki apačių 
mes turime eiti į visas judėji- :

ku< pos

Brooklyn, N. Y.

Užrakinkite Atidarytus Langus!
Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą 
niekas negali atida
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
ncbaladoja, kad ir di
džiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė 
Washingtone užpatentuoti išradimų, kurluomi 
užrakinami atdari langai. Mano Išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langu 
užraktus. Įsigiję mano išradimo window 
locks, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra' naudingas sveikatai. 
Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinų sve
čių, būdavome pnverstd laikyti uždarus lan
gus, kad ir šilČiausiame ore. Mano langų už
raktai yra taip padarytį, kad tinka prie bile 
lango, susidedančio Iš dviejų kavalkų (dviejų 
pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi butų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tiks. 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir' prie randavojamų. Todėl aš re
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

t Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iš ją labai didele. Ne tik kad ap
saugosite savo namus nuo svetimų, bet Ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negales la
biau prasidaryti ir negras jiems per langą iš
kritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti. Čia tik 
primename apie juos ir parodome jų mažą 
paveiksliuką.

KAINA $4,50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų.
Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK’S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2-2054

ir organizacijų dienotvarkio. 
Reikia supažindinti narius ir 
kitus darbininkus su einamo 
vajaus tikslu ir reikalu. Pas
kui daryti geriausi planai tokių 
vajų pravedimui gyvenimam Į

j mo kovas. Centrai ir 
j turi atsiliepti į Partijos p^^au- 
ikimą. , w

Visi žymesni Partijos vajai , šalį su apsileidimu.
Centrai h- Lokalai ireikia užd€li tult raQs« ku°P^

Nereikia kaltinti vien mūsų 
Į organizacijų centrus arba tik 
eflirpus narius. Nerangumo yra j 
visur.

Mūsų kuopų-org&rtižacijų na-Į 
riai gyvena da vis tame senųjų 
laikų miege. Lai partija ar kas I 
kitas aiškina, lai šaukia prie ■ 
šio ar kito vajaus—atsiliepimo 
nėra. Pasirodo, lead mūs drau
gai neįvertina to svarbaus dar
bo. Nepastebi, kokią reikšmę' 
turi dėl mūs pačių Komunistų; 
Partijos rinkimų kampanija, į 
diemonstracijos, masiniai susi
rinkimai. Nejvertina to, kas i 
laukia kiekvieną darbininką Į 
šiuo, trečiojo periodo^ momen-1 
tu.
' Draugai mano, kad 
Veikimo tarpe liėtuvių. Ne, toj 
negana. Svarbu veikti tarp lie
tuvių, bet ir Čia reikia gyves- 
nio veikimo,, diskusuoti, svare-1 
lyti ir daryti atatinkamus iing- Į

Kur

užtenka

VAKARO PRIEGLOBSTY

Ugny auksino šaulė grimsta.
šešėliuos paskendo ežero salos.
Sieloj keisti troškimai į žydinčias kibirkštis dalos.

širdin suimtom visas platumas, 
neišdainuotas dainas vakares. 
Gal pasakytum, kode! taip ilgu...
Pasakytum, kur palaužtos jaunystės laimė karias.

Negrįžta nė viena saulėta valandėlė, 
kaip šimtai jų negrįžo...
Tai kas, tai kas, kad skaudžiai likimas įgėlė; 
širdis drąsiai rytdięną sutikt pasirjžo.
Rytojus raudonom varsom takus man nudažė.—
Man žydintis pavasaris žaliomis marėmis atliū

liuos,
ir jaunas, kaip kvepiąs berželis—
išeisiu pasidžiaugti Ryto spinduliuos 
ir svaiginti savo jaunystę gražią.

Ant. Pūąlys.

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunaa. Savininkas Tel.. Stagg 5938

THE

WORKING WOMAN



Trečiadien., Lapkr. 19; 1930THE YOUNG PIONEER CORNER
Pioneers Greet Harry Eisman, 
Who Goes to the Soviet Union j

Did You See the New 
“Young Pioneer” Yet?

Pupląpld Pennas

J* St riž suskas.

piu širdingą ačiū visiems au-ko- 
tojams.

: L-I fc I ii

the Young Pioneer, 43 E?12fith [like they are’’ in . Soviet draugų bei draugių ir reikia ------- -----------—
Street, and you’ll get the padori Union! ' ' • ' [labai daug pinigų Įvedimui by- Sinkevrčf ūkas,, Sinkevičienė, L.
by mail every month. Instead Į 
of buying a bosses’ paper, read Dear Youpg Pioneer Corper: 
one that fights for the working I "L, 
class! Subscribe to the “Young children to read __ ______
Pioneer”! Write to the “Youngj Comer, but they are all church 
Pioneer”! Become a Pioneer members. I told them that it's 
correspondent! [only a lot of bunk about going

If you want to read this. to “heaven” when you die, I

I would like to get some
----- _ w the Pioneer

How many of you comrades i . - . . _ . i ’ —, ,—- — *
read the November issue of the[s^cml f°r1^ ncb to

(“Young Pioneer”? Well, if you I 
(didn’t, t_ _____ ____ ______ _
[something! Because it’s the I 
I best issue of the “Young Pion-I 
jeer” that has come out in a 
| long time.

' 16 page just full of all the 
things you likę. Lt’s a special j 
birthday issue, because i 

I “Young Pioneer” is 7 years! 
| old this November, and it also 
ihhs an article on the 13th ah- ; 
niversary of the Russian Revo
lution. , lf.T,. . • and vacations with pay will

p1 G * °UTit so^e ^ie unemployment
fdw things m the pa^ęr. Tilt! p^blem” '
“Young Pioneer” haš a spėrioj But Be F of L doean,t 
Fun and Play page, where; • ......

there are jokes, puzzles, and! 
poems. Then there’s something! 
else I’m sure all of you will 
like, and that is a soap carv
ing page. There it tells you 

ihow to make carvings out of 
'soap, how to make animals, 

K. __Pioneer emblems, and otherhim some . ’ •things. 
jiaį! There’s also a page written 

i by Comrade I. Am ter, the 
right I wor^ers *eac*er wh° llas iust 

come out of jail. Ite sends 
’greetings to the 7th birthday 
of the “Young Pioneer,” and 

jail of you comrades ought to 
what Comrade Am ter!

I want to tell you about the 
dandy meeting we had to great 
Comrade Hany Eisman, the 
Young Pioneer who was in jail 
for the last 8 months. jEvpą 
though it was raining .hardį 
there wore about 200 workers’ 
children down to meet him at 
the railroad station.

But we were fooled, 
least, the bosses thought so. 
Instead of sending Harry into 
the city by train, they sent him 
by car, so we, !cduldn*s rrteek 
him.

We found out the place where 
Harry /was! And. we had ą re
gular j pabadė 1’for about 1$ 
blocks < through the į district 
where the Workers’ live. z We 
were singing and cheering to 
beat the band. I don’t think 
I sang or cheered so much in 
all my life, and I’m sure all 
the other comrades felt the 
same way .

When we got to the place, 
we lifted Harry on our shoul
ders, and cheered 
more. We all felt good seeing į 
Harry again, after he 
been in jail so long!

We had a meeting 
there, and Harry told us that į 
even though he is going to [ 
workers’ Russia, he will re
member the workers’ children. 
of the U. S., and he’ll write tojFead 
us. He told us that he is AL-, says. 
WAYS READY to fight for 
the working class.

While Harry was in the re- best thing for you to do is to 
formatory, they didn’t 
him well. They used to 
away lūs letters, because 
didn’t want him to hear 
the Pioneers, 
he was 
and, he 
of jnil.

Next
big meeting, where there were 
about 1500 people. He was 
going to leave for Sovieu Unloli 
on Wednesday, and I*m. sure 
we Pioneers will give hi in a 
send-off that he will remember 
for a long time.

Good bye, Harry. We Pion
eers will fight on!

ALWAYS READY!
Comrade Ruth.

’ T wJL 1? jLa j send cents, and j church because eveįytiiuo they
then you sure missed we send it to you. Į come .they have to. pay the

priost.
I told them that I am a 

jvyorkers’ child, and if I have 
j any money I would help the 
[Young Pioneers of America, 
I who need It. very bad. Well, 
jdear comrade, I will close be-į

Letters from Workers’ 
Children

the Dear Ypung Pioneer Corner:
In the paper “Current Events’ ’ j fore my letter gets too long, 

that we are supposed to buy in 
I school, it say “The American 
[Federation of Labor says that 
shorter hours, a 5 day week, 

l with pay will

Your comrade, 
Katherine 

. Westville, HL
D.

A PIONEER CHEER!- 
1 -2-3-4, who. are we for? 
Pioneers, Pioneers, 
Rah Rah Rah!

llų; (3) 5 ir 6 d. gruodžio bus [Labutis, M. Ciplijauskas, M. 
[bazaras, saloje Socialist Lyce- Sviiikūnienė, AL Žukauskas, S. 
um, 805 James StM N. S. Pitts- Vartelis, V. Radžiūnas; po $1 
burgh. Prie šito bazaro ture- —Katinas, A. Sultys, J. žine

lių su kuom nors prisidėti kiek- lionis, M. Lisauskas,, J. Gujur- 
Ivienas lokalus, ką nors paau- gis, S. Šukys* A. Šukys.
|koti. Yra nutarta, kad kiek- Visų aukojusių prašau atlei- 
vienas lokalas duotų po 2-3 
darbininkus.

Į Drg. Darcy pranešė, kad su 
1 d. sausio, 1931, prasidės rin- l

I kūnas parašų del paliuosavi-l 
;mo visi} politinių kalinių. Pa-1 
I rašus turės rinkti visi nariaL ( 
I Pennsylvanijoj yra nuskirta I 
Isurinkti nemažiau miliono pa-H 
rašų. Taip pat buvo nutarta, 
kad per visą gruodžio mėnesį I 
bus verbuojami nauji narihi i j 
T. D. A. ir bus aplankyti visi 
seni, kurie, del šiokių ar kito-| 
kių priežasčių, yra pasitrau-j 
kę arba užvilkę savo mokestis J 
Nutarta atsikreipti į visus na-j 
rius> kad jie skaitytų “Labor ( 
Defender” ir jį platintų.

J. Gataveckaa. I

Ak-Lą-Chapelle, Vokieti
ja. — Čionai tapo atidary
tas tarptautinis laikraščių 
muzejus. Apie 150,000 įvai
rių laikraščių kopijų jame

sti, jeigu kurio pavarde bus 
nevisai teisingai užrašyta, nes 
surašinėtojai pridavė nelabai 
aiškiai surašytas: Taipgi ta-1 išstatyta parodai.

NAUJAUSIOS MADOS

treat 
take 
they 
from 

But Harry said 
not scared at any time, 
was sure he’d get out

oflW !do anything to help the work-15-6-7-8 who do we appreciate? 
pn<7«7 aa nr> !erSi The A.F. of L. and the [Soviet Union, Soviet Union, 

capitalists know that if the “ ~
workers got higher pay and 
hours were shorter, the bosses’ 
would go out of existence!

Comrades! It is our duty to 
force them to give more pay 
and shorter hours to our par
ents! This we can do by de
monstrating, and teaching the 
children in our schools the 
truth about the working class.
If we
makg

Rali Rah Rah!
Sent in by Coniradfe Mary 

Zurich.

WATERBURY, CONN.

PHILADELPHIA, PA.

do this, we can help to
a workers’ America!

A Comrade Pioneer, 
Walter R.

I You’re right, Walter. The
I A. M of L. doesn’t care about

There's lots more I’d like to hhe workers. And it’s time we
tell you about, but I can't. The [‘workers’ children helned our $ ■ “-v —k.......

... . . PtlPL,a Qur ku choras ir gries labai gerai’[Parents fight against theiY rot-’ “
read the “Young Pioneer” for [ten conditions! We must fight 
yourself, and see how you like [ against th© bosses, so that some

1 I day we will have a government
Subscribe to the “Young’under which the workers’

Piopeer”. Send in 35 cents to children will bo fr.ėe and happy,

day Harry spoke at a į
BUILD THE “YOUNG PIONEER”!

The YOUNG PIONEER
43 E. 125th Street

. New York,x N. Y.
Dear Comrades:

I want to subscribe the only paper for workers’ and 
farmers’ children, the Young Pioneer.
Nome ....................... y.....................
Address . . .................. .... .................

City ......................... State .................. .........

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flashing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 v AL RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c #

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 
visą naktį ant trečių lubų, aringam kambaryj— 

35 CENTAI EXTRA!
M* TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atida
rė naujausios rūšies maudynes ra moderni <kais page
rinimais. čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas «u 
Šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipėrimui veltui!

ATDARA DIENA IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS. Pą- 
nedėliais nuo 12 vai. dienų, per visų naktį; Utaminkais
nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei Išaipe- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
aringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Dehevoise Sis.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y«

i Telefonas: Pulaski 1090

Lapkričio 9 d. čia kalbėjo 
drg. A. Bimba, Publikos da- 

Į lyvavo apie trys šimtai. Drg. 
' A. Bimba pasakė gerą prakal
bą ir publikai labai patiko. 
Jis kalbėjo apie Lietuvą, So-

Puikus Koncertas ir Balius [vietų Sąjungą, ir apie S. L. A, 
_ . . , A Savo kalboje nurodė, kad So-

Tarptautinis Darbmmkų A p- viet Sąjungoj eina visais ga.
sigymmas rengia trečią metini|rais socUlistmė kūryba ir ten,,.., 
koncertą ir balių, kuris įvyks [ ijedarbių visai nesiranda, kaip ' R 
lapkričio 21 d., Ne>v Traymore |(Q(į kapitalistinėse šalyse, kur (f 
K.!!L?a*m£^ Franklin ir C°-|mUionai bedaibių skursta dHIH 

Taipgi nurodė visas I 
gegužinės fašistinės;

Šarkos, kuri, faktiškai sugrio
vė S. L. A. Bet dabar murps. 
jau nėra reikalo rūpintis apie 

žinomas smuikininkas^ Kalbės Ifašistinį Susivienijimą, o tui’i-j 
Tom Johnson, pagarsėjęs pic-’mc rūpintis Lietuvių Darbiniu- ‘ 
tinių valstijų audėjų^ organi-’kų Susivienijimu, kad padariusi 

jį milžiniška organizacija.
Buvo taipgi renkamos aukosi

lumbia AveS> I badauja.
Yra prirengta puiki progra- *§unybes 

j ma. Dainuos garsusis žydų'
Freiheit Choras, rusų darbiu in-

namoiw

visų domeii ar žinai?

t kad

AMERICAN CLOTHING CO.
J. YURGELIS IB L X MARKUS

Savininkai

zatorius, kuris sukėlė didelę!
neapykantą bosų prieš save'
organizuodamas darb. ir kurio ( padengimui lėšų. Si

Aukojo sekamai:'
Gidvaitienė, P.

I Morozas, B. Gulbinas, Maka-
K. Senke- i

gyvybė per kelis sykius tik!so ^22.29
I per nago juodymą išspruko iš Į po 5()<j— 
nagų kti-kluks-klanų.

Šifas parengimas bus vienas iras, g. Senkevičių* 
iš eilės daugelio netingų, ku-; _______ _____
rie -manoma rengti eigoje kam- į

• panijos už
-Lawrence ir 
aukų, taipgi 
dition aktą 

| maištą).
Į Įžanga 50
bininkai dalyvaukite.

ž paliuosavimą Bill 
kitų klasių kovos 
prieš Flymio se- 
(įstatymo prieš

GEORGE N0B1I.ETTI

centų. Visi dar-

WATERBURY, CONN.

Nepaprastas ir Puikus Koncertas cS-S
I žangiųjų S. L A. narių susi-i. 

Rengia Sietyno Choras iš Newark ir Kearny, N. J. j rinkimas. Apkalbėję apie fa-'
išistų valdomą S» L. A., apie!
! eikvojimą jų sumokėtų mokos-j 
čių visokioms “sugaištims” bei į 

[“kelionėms,” neva tyrinėji- 
i mams ir tt., apie tos organi
zacijos seimą, buvusį birželio 
mėnesj, kur fašistai, nusisam
dę gaujas mušeikų ir policijos,!

! išmetė virš du šimtu teisėtai1 
[išrinktų doiegatų ir vien tik 
.užtai, kad jie reikalavo vieno 
[ nario į mandatų komisiją—to-j 
i kio nario, kuris nėra fašistinio-
1 gegužinio plauko. Visa lai na-Į 
riai apkalbėję nusitarė suorga-į 
nizuoti Lietuvių Dhrbininkų Į 
Susivienijimo kuopą, išrinko! 
valdybą ir pasimokė jo mokes
tis.

Tuo pačiu sykiu nariai pa- 
. reiškė, kad jie jokiu būdu ne-j 
atsisakys nuo įmokėtų savo 
mokesčių Į S. L. M—reikalaus: 
savo dalies, nes fašistai juos* 

, išmetė iš ten, išmesdami virš! 
du šimtu delegatų iš seimo.

N arys.

Pianistas ir Mokytojas
Įgaholaji ir Paliudytas 

New Yorko Universiteto Mokinti
Progresyvę Sfcriją (Eilę)

PIAT^O LEKCIJŲ 
Piano Pamokos Yra UuodamoB 
Stadijoje Ir Mokinių Namuose

STUDIO
Tik pagal sutarti:—

981 Broadway
Brooklyn, N. Y.

Telephone; JEFerson 6993

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKŪS
GKABORH/S PNPĘinAKKM

222 MANHATTAN AVE.
Yra lietuviška drapanų {staiga, kuri turi 
moderniškiausias šių dienų įrenginius, są
žiningą patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu
žius, siūtų eilių, paltai, top coats Ir over
coats prieinama kaina. Siuvamo taip 
pat drabužius sulig užsakymų.1 Jei Taip- 
štai reikalingas siūtas : ar overkotas ar 
kas kita, užeik( pas mus

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue

L Kampas Maujer St. Brooklyn, N. Y.

IQIHSIHQil nioiiifiiivoni iiioiii IIDIIIQIIIQ TTHllrDIDŽIAUSIA UETUViy APTEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—šaltis, 
ligas Įvaro, bet ir į grabą paguldo. ~ ' 
Ahieriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolč prieš kitą amži
ną Jmogaus priešą—vidurių už- 
kieUlimą—kuris žmogui pagami- j 
na daug rūpesčių ir sunkių ligų* I 
25 centai už skrynutę. i

F. URBONAS, Aptiekorius

Jis ne tik sunkiausias
Bet tie, kurie vartoja po plačią

Urban s Cold Powders
(MILTELIUS NUO ŠALČIO)

jokių šalčių nebijo* Už 75c už 
baksą apsiginkluok, nuo. savo am
žino priešo I

151 Metropolitan Avė. 
BKOOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoini 1411

6102 Grand Avenue 
(Ktimn»i« Clermont Avmuc) 

MASPETH, L L N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK Ą. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y,

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ DOLERI, už kur| malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody
mais, kaip vartoti, • .i

Vardas—
< No____
* Miestas-.

—Street or Avenue

—z Stake-----------------

PITTSBURGH, PA.

12 dL lapkričio buvo Tarp
tautinio Darbininkų Apsigyni- 

134 Schuyler Avenue mo visuotinas narių susirinki-
Kearny, N. Ji maš, kuriame dalyvavo ir drg.

Svetainė bus eiditra 6:30 valandą j Darcy, nacionalio sekretoriaus 
padėjėjas, iš New Yorko, Pa
daryta sekanti nutarimai:

(4): Kiekvieno mėnesio an? 
trą ir ketvirtą trečiadienį 1b? 
kalai turi laikyti Gusii’lnkimua,; 
(2) 22 ir 28 <L lapkričio bus 
Tag Day, kur visi noriai turės 
ta dieną rinkti aukas T. D. Am 
‘tos yra« labai, daug arpsUiiitą

PRIEŠ THANKSGIVING DAY

Trečiadienį, 26 d. Lapkričio-November, 1930
A, L. P. Kliubo Svetainėj

Programa prasidės lygiai 8 valandą vakare
Programos išpildyme dalyvaus: Sietyno Choras; Bangos Choras iš Elizabeth, N, J.; smuiki
ninkė O. Stelmokaitė iš Kearny, N. J»; Aido Choro merginų sekstetas; L. KayaJianskaite/ so
prano; šokikai Skučiukai ir t-t. Z

Gerbiama lietuvių visuomene! Kaip matote, vakaro programa bjaę. kokios
čia nėra buvę. Todėl atsilankykit visi ir visos, nes tokie parengimai nataniuąi ^ykstą.

Po programai bus šokiai. Muzika visiems gerai žinoma—E. Griwart and his byneapating

Tikieto kaina tik 50c . .

vinklų kapinį NorinUall 
uutULKbv k Oi nnHCdtaiO
vwiandajo iAnkues p*» bumui- ro* 
galH« gaud lulus ant topiaL ton-
JtTMWrUMr wWn— k oi **•»« Tsi»

1023 M.L Vernon Street 
PHILADELPHIA. PA-

Brooklyno Lietuviy Neprigul minga* Kliahaa, 
269 Front St., kaipo Žymas politikoje, saro rflr 
muose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Ciga
rus bizniavoja. Taip pat visos Švaresnes lietuvi!- 
kos restauracijos Brooklyno ir prakilnesni biznie
riai užlaiko JOHN’S po LOe Visi rankomis pa
daryti ir po vardu PETRO*

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brookiyne, 
bet ir kltaosa miestuose bizniaus užvedimuose, 
kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
viržpaminMais vardais Cigarų. Ant pareikavimo 
visur Amerikoje ilsiuntinijam per paltą, Ad
resuokite

MALONŪS RŪKYT

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 
c67 DIVISON AVENUB, BBO04LYN, N. Y.
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VIETOS ŽINIOS
Y— l

Ketvirtadienį Svarbi
Sovietų Sąjungos Draugų Mirror Siundo Amerikonus 
Konferencija

Sovietų Sąjungos Draugai j. 
turės svarbią konferenciją ke
tvirtadienį, lapkričio 20 d., 6 
vai. vakare, Irving Plaza Sve
tainėje, Irving PI. ir 15th St., 
New Yorke. Visos lietuvių 
^darbininkiškos draugijos |ir 
kuopos privalo pasiųsti ten sa
vo delegatus? Kur per susi
rinkimus jau pervėlu išrinkt 
delegątup, t^i, » jOrganizacijų 
kutriitėtai tiri juos paskirt į 

l fcphfetėPci^ą.t < į 11 11111
A Kalbės Anna Louise Strong, 

IrėdalHoTė VlMEoscow News,” 
vienintelio -angliško laikraščio 
Sovietų Sąjungoj. Kitas kal
bėtojas bus Israel Am ter, 
,nas iš kovo 6 d. bedarbių de- u.s’ 
monstracijos! vadų, kūne uz 
tai buvo išlaikyti 6 mėnesius 
kalėjime.

Dalyvaujant šioj konferen-

Tai, Amalgameitai kriau- 
čiai, visi būkite tame susirinki
me penktadienio vakarą.

Lygos Sekr. J. S.

Nauda Patiems Svečiams 
Darbininkų Judėjimui iŠ 
Ridgewoodo Vakarienės

Darbininkiškas veikimas 
Ridgewoode dar jaunas, paly
ginant su kitomis Brooklyno ir 
apielinkės kolonijomis. 
ridgewoodiečiai, ypač ridge-1 
woodietes, pasižymi darbščiu 
veiklumu. O kas tiktai mūsų 
judėjimui nuoširdžiai darbuo

tus darbininkus/ Kadangi J. jasi, užsitarnauja prijautimo 
V. kongresui yra įteikti suma- ir paramos iš kitų sąmoningų 
nymai suręgifetrūot visus nepi- darbininkų. Ridgewoodas ti- 
liečius ateivius, nutraukt jų kiši, kad tokį jam pritarimą 
piršti] žymes, įvest kaip ir pa-Įpa^bdys Williamsburgho, Mas- 
sportų sistemh' ateiviams ir de- 
portuot iš šio& šalies už darbi
ninkišką .veikimą,—tai mini- 

Imų laikraščių leidėjas eina Ipa- 
gelbon fašistiniams politikie- 

Įriams prieš ateivius darbiifin- 
. Jis stengiasi ir abelhai 

sukursyti “tikruosius ameriko
nus” prieš ateivius ir tuo bū
du palengvinti kongresui iš
leisti viršnurodytus įstatymus.

Be kitko, Hearstas įsako

I American, Journal ir

Į ir Valdžią Prieš Ateivius
Į Wm. R. Hearst, leidėjas 
New Yorko American ’o, Jour
nals, Mirror’d ir desėtko kitų 
geltonųjų laikraščių Ivanuose 
miestuose, išsiuntinėjo laišką 
savo redaktoriams, kad pa
smarkintų agitaciją prieš atei-

Ivisi nariai dalyvaukite, nes 
’turime daug svarbių reikalų.* 

(274-6) V. P.
arkli-

Telephone, Btagg MII

LORIMER RESTAURANT i
Lietuviiį Vafeyldą

VISOKIŲ ROSIU ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI | 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI .
417 Lorimer Street “Laisves” Name

BROOKLYN, N. Y.

SUSIRINKIMAI

Kalinius Stato į Vietas
Pavaromu Darbininkų

Kada sudegė armijos 
dės Fort. Wadsworth, Staten

'islande, prezidento Hooverio 
valdžią neėmė bedarbius prie “LAISVĖS” DIREKTORIAMS 
jų pastatymo išnaujo> bet at
siuntė 180 kalinių iš Leaven- 

( worth kalėjimo tam darbui.
Nepersenai hooverinė vy- būkite.

. riausybė paleido šimtą darbi-1 
R .įninku iš armijos darbų centru-Į

!ko, 59th St. ir 1st Ave., New 
Yorke, ir prie tų darbų pasta
tė kalinius iš federalių val
džios kalėjimų.

Paskutinėmis savaitėmis Di
džiajame New Yorke paleista 

iiš tarnybos apie d-,000 pašto 
darbininkų1. r i J

O prezidentas Hooyeris po 
senovei meluoja, girdamasis, 
būk jo valdžia stengiasi su
teikti darbus kaip galint dides
niam skaičiui bedarbių, j i

IT

pętho, New Yorko bi kt.1 darbi
ninkiška lietuvių publika, gau
singai sueidama - į vakarienę, 
kuria rengia ridgewoodiškės 
A. L. D. L. D. 55 ir L. D. S. A. 
1Ą2 ' kuopos, | Degulio-šapalo 
svetainėje,; 147 Thames St., at
einančią subatą, lapkričio (No
vember), 22 d. j

Jau keli metai, kai ridge- 
woodietes ir ridgewoodiečiai 
yra pagarsėję savo puikiomis 
vakarienėmis už palyginamai 
pigią kainą—$1.25 išviso. Kaip 
buvusios pirmiau, taip ir ši va
karienė, apart skanių valgių----- ---- ,----------- MM

is Ariana Qmtti'o. Isuneš jis aivaziavo AmenKon; b* gėrimų, turės ir gražią dai- wick Ave., Brooklyne.W pramra,HrOkj ”°ka 8kaitytl " rašyti OP.ir,njuzikos program,, taipl“-

kalbius daro Amerika, Lenki- ar/Pe.' “j * • „ ± x
ja, Rumunija ir kitos šalys;L. 9 kadangi Hearsto iaikraš- 
kaip buvo padaryta planai jau C1,ai 7ra. 18 Pac1^ mela’ 
pereitą vasara užklupti Sovie- g^Iriausių, tai jų i ėdaktonams 
tus ir kodėl tie planai dar ne-1 ^reikės skaitytis su faktais, 
išdegė ir tt. (Jeigu kūno piktadano pavar-

Lietuvių darbininkų organi
zacijos bei jų komitetai turi 
pasiųsti savo delegatų vardus 
šiuo adresu: Friends of the 
Soviet Union, 797 Broadway, 
New York City.

Gijoj, paaiškės visokie nauji K1™°’ nearsiąs isaxo
kapitalistinių šalių sumokslai saY°_.Ted,akJtof1^[ls. visuomet 
karui prieš Sovietų Respubli- kad tolų ir toki blo
ką: kaip Anglija ir Francija « da padar/ atel.™’ <?.ne

* * _ I o m om imn n e • įrodo ir ic 1/nlriAci amerikonas; kada ir iš kokios per savo apmokamus canstus L . ..- - Isalies jis atvažiavo Amenkon; 
moka aknit.vti ir rasvti

Ketvirtadienį, 20 cl. lapkričio, į- 
vyks "Laisves” direktorių susirinki
mas. Pradžia paprastu laiku. Visi

J. Nalivaika, sekr. 275-6

PARDAVIMAI
GERA PROGA PASIDARYT 

PINIGŲ!
Parsitluocja Lunch Wagon. Biznis 

eina gerai, įdirbtas per daugelį me
lą., Reikia jnešt §1,000 arba part
neriu gali likti su $500; likusieji ant 
lerigvų išlygų.^ / Priežastis pardavimo 
—du bizniai. Platesnių žinių klaus
kit laišku arba ypatiškai šiuo adresu: 
325 Trumbul St., Elizabeth, N. J.— 
Central Diner ant C. R. R. Station.

' " 275-7

.Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

5 LIETUVIS DENTISTAS*
^21 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SpiTiduliu Dia^noza
Gazo Anestetiką

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki 8 vai. vakare.
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

frank White
STOGDENGIS < į 

Metalu Išmušame Sienai! 
ir Lubas; Užtaisome nuo į 
Vandens.
229-231 LEONARD STJ 

Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti 

visi, kuriem tik dirbame*

ANT STOČIŲ GALITE GAUTI 
“LAISVĘ” ELIZABETH, 

Mickus, 278 Second St. 
Figens, 221 Second St 

V. Donaven, 182 First St.
Ir pas Singcrį.

I Pirmiau Nudurtas Vyras, o 
į Dabar Pati . 3,, 
Įf1 -r 1

Rado ant šaligatvio nudurtą 
Marę Terusienę, 40 metų mo
teriškę, kuri gyveno po num. 
74 George St., Brooklyne, su 
savo švogeriu J. Catalanzu.

Terusienės vyras buvo nu
durtas pernai gruodžio 1 d.,1 
ant kampo Grand St. ir Bush-1 

Kad 
Į jis negalėtų pažint užpuolikų,! 
jie pirmučiausia išplikino jam 
akis ‘ smarkiausia deginančia 
rūgščia.

Terusienė žinojusi, kas nu- 
žudė jos vyrą, bet tylėjusi, bi- 

čiai ir iki šiol skirdavo svar-Į jodama žmogžudžių keršto. Į 
blausiem darbininkų reikalam. Manoma, kad dabar kaltinin- 
Taip bus ir šį kartą. Pagilink- kas bei kaltininkai patyrė, kad I 
sminimas ir pasisotinimas, va- jinai neišlaikys sekreto, todėl 
dinasi, ranka rankon eina dar- ir padarė jai galą.
bininkų judėjimo naudai. Policija tyrinėja jos švoge- 

Kviesdami jus j tą vakarie- rį Catalanzą. Moteriškė bu- 
nę, ridgewoodiečiai ir ridge- vo apsidraudusi (insišiurinus) 
woodietes prašo iŠanksto įsi-Į ant §1,000, ir apdrauda buvo Į 
gyti tikietus, kad galima, būtų [užrašyta Catalanzui.

kad dalyviai galės pasisotinti 
ne tik fiziniai, bet ir dvasiniai.

Sąryšyj su tuom yra žymėti
na dar vienas dalykas. Tokių 
pramogi] pelną ridgewoodie-

dė nefikambės amerikoniškai, 
nors jis būtų gimęs ir augęs 
šioje šalyje, tie gazietninkai 
galės be jokių ceremonijų pa
skelbti, kad tai “ateivis krimi
nalistas.” Matant tokius su
manymus įstatymų ir planuo
jamus naujus persekiojimus 
prieš ateivius, kiekvienas atei
vis darbininkas irgi turi susi
rūpinti, kaip išvien su kitų 
tautu darbininkais apsiginti 
nuo kylančios naujos persekio
jimų bangos prieš ateivius. 
Tame ateivių apsigynimo ju
dėjime dalyvauja nė vien At
eiviai, bet ir geriausia dalis 
amerikonų darbininkų.

Visos vietos lietuvių darbi
ninku organizaciios. todėl, ne 
tik Šio i apielinkėj, bet ir visoj 
Amerikoj turi rinkti delegatus 

|i Ateiviu Gynimo Konferenci
ją, kuri įvyks Washingtone, 

’gruodžio 1 d. šiemet. O kaip 
nalę Ateivių Gynimo Konfe- Draneša Ateivių Gynimo Tary- 
renciją. Visi pasiteisinimai bei ba, 32 Union Square. New 
išsisukinėjimai turi būt meta- York, tai numatoma ne ma- 
mi į šalį. Jeigu kurie išrinkti žiau 400 delegatų, kurie daly- 
delegatai nepasirodys newyor- vaus toje, konferencijoje, 
kinėj subatop konferencijoj, w v e .
juos turės organizacijos pa-Į Lietuviai Knauctat Bukite 
k»^UrieŠučSr:X‘-iSanė Lygiečiu Sankiamame 
zacijos dar neturi išrinkusios SuSlrinldme Penktadieni 
delegatų, tai jų komitetai turi 
tuojaus patys dalyvauti arba į 
kitus draugus paskirti į mini
mą newyorkinę konferenciją. 
O jei komitetai apsileistų ir 
neatliktų savo pareigos, tai 
pačios organizacijos paskui tu
rės pasmerkti bei disciplinuoti 
tokius savo komitetus.

Draugai, reikalas labai rim
tas ir greitas. Snūduriuoti nė
ra laiko.

; Konferencija įvyks .Irving 
Plaza Svetainėje, Irving PI. ir 
15th St,, New Yorke, Pradžia 
,3 vąl, po pietų.

gyti tikietus, kad galima, būtų 
žinot, ko ir kiek priruošt bei 
pagamini, ir kad svečiams su
ėjus niekur nieko netrūktų.

V. Brooklynietis.

Newyorkieciams

N. J

Atei-

Siuskite Delegatas j N. Y. 
Ateiviu Apgynimo 
Konferenciją Subatoj

į Nfew Yorko distrikto
vių 'Gynimo Konferenciją, at- 
einančioj subatoj, lapkričio 22, 
būtinai turi atsiųsti savo dele
gatus, besi komitetų narius vi
sos darbininkiškos organizaci
jos., Visos lietuviu darbininkų 
organizacijos, kuopos ir kt. 
privalo turėti savo atstovus 
šioj konferencijoj; ypač gi tu
ri 'sueiti visi delegatai, kurie 
išrinkti į Washington© Nacio-

Pasekmingos Lietuviu 
Darbininku Susivienijimo 
1 Kuopos Prakalbos

Pereitą pirmadienį Laisvės 
svetaihėje įvyko Lietuvių Dar
bininkų Susivienijimo 1 kuo
pos, kuri susiorganizavo Už- 
pereitą savaitę, prakalbos. 
Kalbėjo Pild. Tarybos pirmi
ninkas M. Bacevičius ir gydy- 
tojas-kvotėjas M. Palevičius. 
Abu kalbėtojai pamatiniai ąiš- 
kino tas priežastis, kurios pri- 

jvedė lietuvius darbininkus 
'prie suorganizavimo šitos or- 
|ganizacijos ir ragino visus lie
tuvius darbininkus stoti į dar- 
[bininkų Susivienijimą.
j Nors prieš prakalbas ir jų 
laike oras'buvo labai nepalan
kus (smarkiai pylė lietus), ta- 
čiaus žmonių prisirinko pilna 
svetainė ir visi žingeidžiai 
klausėsi, entuziastiškai nuly- 

1 dėdami aplbdismentais kalbė
tojų svarbesnius pareiškimus.

Į kuopą įsirašė virš desėt- 
kas naujų narių.

Kiti padavė organizatoriam 
savo antrašus, prašydami atei
ti pas juos į stubą ir paaiškint 
smulkmenas, o tuomet įstos.

Užsidarius mitingui, abu 
kalbėtojai apleidę Brooklyną: 
vienas išvyko Detroitan, o ki
tas dar ; sustos Clevelande,

s.
B.

Lietuvos Darbininkų ir Kaimo 
Biednuomenės Dvisavaitinis Laik- 
: : : raŠtis (su paveikslais) : : :

“BALSAS”
Duoda daug žinių iš Lietuvos 
darbininkų ir kaimo biednuo- 
menės gyvenimo ir fašistų 
darbų. Kiekvienas Amerikos 
darbininkas ir darbininkė pri- 
: valo užsisakyt "Balsą.” :

KAINA AMERIKOJE:
...... $2.00

1.00
.05

"BALSO”
Metams 
šešiems
Pavienio num. kaina

mėnesiams

TilsitAdresas užsisakyt "Balsą:
Pr., Memelstr. 26*, “Balso” Redak
cija, Max Laborius. Germany.

Kas užsisako “Balsą,” tas 
tuom pat remia Lietuvos dar
bininkų spaudą ir padeda ją 
kovai prieš fašistų valdžią.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABOR1US
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Ižbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijbms, 
krikitynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visfam be skir
tumo. Tolumas del manęs skir
tumo nedaro. Mano ofisas at
daras dieną ir naktį Darbų 
atlieku gerai. Reikple kreip
kitės pas mane, o patarnausiu 
kuogėriausiaL

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

Ateinantį sekmadienį, 23 d. 
lapkričio, įvyks mūsų mieste 
smagus parengimas. Mūsų ko
lonijoj buvo įvairių koncertų, i 
bet įdomios* juokingos komedi
jos dar nebuvo lošta. Kome
dija, kuri bus suvaidinta, uAš 

j Numiriau,” yra be galo juo- 
[ kinga. šių žodžių rašytojui 
jau teko matyti du kartu ją 

’vaidinant, ir susirinkusieji bu
vo pilnai pasitenkinę. Akto-Į 
riai mėgėjai, draugai maspa- 
thiečiai tinka savo vietose. 
Tačiaus ne vien tik bus suvai- 

Įdinta komedija, bet dainuos 
ir Lyros Mišrus Chor. ir Lyros 

Į Vyrų Choras, kuris daro nuola- 
■ tinę pirmynžangą. Tie, kurie 
Idalyvavo metiniam Lyros Cho
ro parengime, žino, kad pro- 

igresas padarytas žymus. Pa
sibaigus vaidinimui ir dai
noms, bus šokiai prie jaunų 
muzikantų orkestros, suside
dančios iš penkių asmenų.

KELRODĮ^.—Važiuojant iš 
žemutinės miesto dalies, imki
te 3rd Avė. eleveiterį; išlip
kite ant 180th Stį. ir eikite 6 
blokus į rytų pusę; ten rasite 
2075 Clinton Ave. svetainę, 
kurioj įvyks visa ta pramoga.

Rengėjai.

BROOKLYN LABOR LYCEUM
D ARBI NINKŲ ĮSTAIGA
Salės del Bdlių, Koncertą, Ban- 
kietų, Vestuvių. Susirinkimą ir 
tį. Puikus steičius su naujau
siais įtaisymais. Keturios bo
ti ą alleys.

KAINOS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

Tel., Stagg 7057

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue) 
BROOKLYN. N. Y.

Tel, 0783 Stagg

J. LeVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St) 

BROOKLYN, N. Y.

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street 
(WilUnmaburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS; Nuo 9 ryte Iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. L 

Tel.: Juniper 6776

Lapkričio (Nov.) 21' d., 
I penktadienį. įvyksta Amalora- 
meitų kriaučių 54 skyriaus Ly
gos svarbus susirinkimas, ^Lai
svės” svetainėje. 7:30 vai. vak.

Taigi, ikriaučiai ir kriauč- 
kos, nepamirškite ateiti laiku 
į susirinkimą, nepaisant, ar jūs 
priklausote prie Lygos ar ne. 
Jūs visų yra pareiga ateiti į 
Lygos susirinkimą, nepaisant, 
kokių esate vienas ar kitas pa
žiūrų; mūsų yra visų pareiga 
vesti bendras, frontas prieš 
mūsų išnaudotojus. Tik per 
šitokią vienybę galėsime kiek 
pagerint savo būvį; O Darbo kur jis pasakys prakalbą. 
Unijų Vienybės Lyga ir veda! Klaiuovas.
ekonomines kovas už da¥binin-jn n "T. . . . ITV v t 
kų reikalus. Mes, atėję į šu-[ Du Darbininkai Užmušta

Tunelyje
Pašiliųosavusi uola užmušė 

šia kas link darbo nuo kavai- du darbininku kasamame ta
kų. Tą klausimą mes visi ben-1 nelyje ties Meeker ir Varick 
drai turime pasvarstyti. Avės., Brooklyne. Trečias taip 

šitas klausimas apie darbi- pavojingai sužeistas, kad 
ninku kavalkinį uždarbį todėl Greenpoint ligoninės daktarai 
yra reikalinga apsvarsyti, ka-įsako, jog jis turės mirti. Keli 
dangi didžiumoje kriaučiai i kiti darbininkai netaip pavo- 
dirbtuvėse kaltina vieni kitus, jingai sužeista.
o tikrenybėje patys nežino, i Tas tunelis yra kasamas 
kas šičia yra tikras kaltinin- vandens pravedimui iš Catskill 
, . . .i, . . . j. kalnų į Brooklyną ir Queens.

Jame žuvo jau keliolika dar
bininkų. Kontraktoriai ir bo
seliai galvatrūkčiais veja dar-

Newarke 1,000
Demonstravo Prieš Bedarbiu

“ ku reiKaius. mes, atėję { su
sirinkimą, galėsime visi bend
rai pasikalbėti' apie mūsų vi
sų padėt} dirbtuvėse, o labiau-!

iALDLD 185 Kuopos Nariams
Ketvirtadienį, 20 d. lapkri

čio, 8 Vai? ‘Vakare, svetainėj 
218 Van Sicklen Ave., East 
New Yotk, įvyks A. L. D. L. 
D. 185 kuopos susirinkimas.

Tel., Juniper 6776

1 WANNA, JR.
Littuvys Laisni uotas Elektros 

Įvedimo K on traktorius

6S-02 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

OI

i VIDURIAI UŽKIETĖJĘ ..
Kendrick’s Herb Laxative Yra Padarytą jž Grynų Žolių (J 

ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų < < # if

Mėtymą iš Kambarių
NewArk, N. J.—Tūkstantis 

bedarbių ir dirbančiųjų susi
rinko į demonstraciją prieš be
darbių mėtymą iš kambarių 
po num. 105 Prospect Park. 
Demonstrantams kalbėjo šeši 
kalbėtojai, jų tarpe vienas ne
gras. Raita policija išblaškė 
šj mitingą atvirame ore. Tuo
met demonstrantai nuėjo | sve
tainę ir keli Šimtai jų susira
šė į bedarbių tarybą ir įnamių 
sąjungą. išparduota didelis 
skaičius Daily Workfefio.

iNawarko kovojanti bedar
biai ir. darbininkai yra pasiry
žę, nieko nepaisant, tęst pro
testo demonstracijas prieš na
mų satininkus, kurte mėto lau
kan bedarbius, negąlinČiųs už- 
simok$t nž

- Lt .• r i i t > i i i ti i

Namy Maliavotojai ir Dailydės
(CARPENTERS)

Maliavų jam e namus iš vidaus ir lauko. Taipgi padarome visokį dai
lydės (karpenterio) darbą. Sąžiningai atliekame darbą ir už prieina
mą kainą. Kreipkitės j bi kurį:

šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidurius ir pa
gelbsti sugrąžint ^natūrali vidurių malimą. Nereikia virint, o tik 
sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenks
mingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu
siems. Kaina . . • ......................... .... • 60c, per paštą 65c
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A. BALCHUNAS
321 CHAUNCEY STREET 

Brooklyn, N. Y.
Arba Telefonuokite: Applegate 6648

P. BIELIAUSKAS *
390 CRESCENT STREHT 

Brooklyn, N. Y.

Kundroto aptieks yra didžiausia ir seniausia vaistine. 
Mea Specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri- 
nam, kad sudėtinės šių receptų dalys, gydytojų užsa

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandeli gyduolių. Kiekvieną 
kartą reikalaujant, kreipkitės:'

kas. Antri kaltina dabartinę 
lokalo valdybą, būk ji esanti 
kalta, kad negalima užsidirbti 
pragyvenimo, dirbant ilgas va
landas; taip skandalai ir vąik-Nbininkus skubinti; nėra daro- 
ščioja pas kriaučius dirbtuvė-Ima reikalingų suramstymų ir 
se. O tuos skandalus reikia kitų apsisaugojimo dalykų, 
mums visiem! ^si|ėjus bendrai Todėl tai tunelio darbininkai 
išsiaiškinti ir suyastj kaltiniu- beveik kasdien kenčia vis nau- 
kas. ............ Ijas nelaimes*

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn

Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija brooklyne. Ateikit Persitikrinti

KUNDROTO APTIEKA
P. J; KUNDROTĄ, Savininkas I

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. M:’|
Kamn; p. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3614 8 -<

Iškirpkit i| skelbimą ir pridųskit kartu su užsakymu. |j' 
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